
sprzeoz-

go

Początek o godzinie 11 przed pofud. mioli « .^UŁLł rewolucw nad
UmUtou Ave. Trzecia Ave, i Smith Su, Kolej Uoiuia, *

25 cts.

■

odstąpiła od Kars

Co., ill.

zastano- 
Ojca św. 
zupełnie

zo- 
do-

Hamilton Ave. + 
Wstąp na osobę
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w BROOKLYNIE, 
odbędzie się w dniu 4 lipca, 1877, 
w ogrodzie „JOSEPHS EOith“ 

South Brooklyn 8 Str., pomiędzy 3 i 4Av

Przegląd tygodniowy.
W Europie gotuje się do wybuchu 

ważnych wypadków. - Obecnie jak
by przed burzą w szeregach dy
plomacji europejskiej panuje cisza, 
lecz to bynajmniej nie jest oznaką 
pokojową, pomimo pogłosek, ja
koby Moskwa pragnęła zawiesze
nia broni lub pokoju. — Dopóki 
Moskale nie przekroczą Dunaju, 
dopóty państwa europejskie zacho
wają się neutralnie —■ w przeci
wnym razie zmuszone będą do 
czynnego wystąpienia, i jesteśmy 
przekonani, że wojna obecna w 
niedalekiej przyszłości przekształci 
się w ogólną. —Być może, że Mo
skwa zaskoczona kłopotami we- 
wnętrznemi kraju, widząc groźnie 
nurtujący nihilizm, którego sprawą 
jest rewolucya na Kaukazie, pra
gnęłaby wycofać się obecnie z te
go nie miłego położenia, gdyby 
Turcya przystała na niejakie u- 
stępstwa — ale o tem i mowy 
być nie może. Tymczasem agita- 
cye nihilistyczne nie ustają; i w 
ogóle państwo rosyjskie tak jest 
podminowane, że równocześnie, 
gdy Moskale przekroczą Dunaj,

rzysta i z tej sposobności, ponie- 
; nie czyni ona tego, ujmując 

> za Turcyą, bezinteresownie, 
ale więcej dla swej własnej ko
rzyści. To też i o kanał suezki, 
na który od dawna zęby ostrzy, 
obecnie sprawa się toczy. Z po
czątku Rosya nie miała nic prze-

gi legionu jest dotychczas wpisanych 
kilkaset z emigracyi. Ma on przeważ
nie cechę demonstracyi politycznej, aże
by dowieść światu, że Moskwa pragnąca 
nibyto oswobodzenia Słowian naddunaj- 
skich a gnębicielka Słowian nadwiślań
skich, nie ma prawa w imieniu Słowiar. 
do robienia zaborów na rzecz despoty
cznego caratu. Oczywiście, że na szali 
wypadków legion polski zaważyć nie 
zdoła, zwłaszcza, że jednogłośnie pol
ska opinia publiczna odradza młodzieży, 
ażeby z kraju wychodziła i zaciągała 
się w szeregi legionu. Ten ostatni bę
dzie więc li tylko z wychódzców da- 
wniejczych zformowany a powiększać 
się będzie zbiegami polskiemi z armii 
moskiewskiej. Tym sposobem może le
gion polski bardzo spotężnić. Legioni- 
niści walczyć będą pod sztandarem na
rodowym: orłem i pogonią. Szczęść 
więc im Boże, jeżli idą tępić jarzrar* 
niewoli, stokroć gorszej od niewoli tu
reckiej! Gr. Smolaki.

ciw temu, dziwna rzecz, że obe
cnie protestuje przeciw nabyciu 
go przez Anglię.

Stanowisko Austryi również do
tąd nie wyjaśnione. Jednakowoż 
nadchodzi czas, w którym Austrya 
zmienić musi rolę widza na akto
ra. Niektórzy twierdzą, że Austrya 
zachowa się spokojnie, nawet gdy 
Rosya stanowcze odniesie zwy- 
cięztwo. Wystąpienie jej zależeć 
będzie od tego, jak Rosya zechce 
wyzyskiwać, pokqjianie Turcyi.

Ponieważ Niemcy we wszy- 
stkiem popierają Moskwę, więc też 
chcianoby w Berlinie tak rzeczy 
pokierować, aby Anglia nie nie- 
sprzymierzyła się z Austryą, prze
ciwnie tak rzeczy pokrzyżować, 
aby interesa Austryi i Anglii sta
nęły z sobą w zupełnej 
ności. —

Tak samo Wiele do 
wienia jest wystąpienie 
przeciw Moskwie, który
stanął po stronie Anglii, i zmiana 
gabinetu we Francji. Zawsze być 
może, ii stosunki, pomiędzy Ro- 
syą, Niemcami a Francyą zmienić 
się mogą.

Tymczasem mocarstwa zbro;
Iją się doskonale, z czego wzno
sić można, że to nie dla demcstra- 

•cyi. — Dzisiaj Anglia, jak ró
wnież Austrya, pomimo swej ne
utralności, wielkie usługi oddają 
Turcyi. Anglia n. p. trzyma Gre- 
cyą na wodzy, i nie pozwala mię- 
szać jej się do wojny; tym sposo
bem sprawia, iż Turcya niepo- 
trzebuje wysyłać 50 tysięcznego 
korpusu na granicę grecką. Do 
Krety wysłała wojsko, aby tam 
zapobiedz wszelkim możliwym wy
padkom; do czego Turcya potrze
bowałaby 30 tysięcy wojska. An
glia i Persyę trzyma w szachu, 
grożąc jej napadem sąsiednich ple
mion azjatyckich. Uwalnia więc 
znów Turcyą cd wystawienia kor
pusu przeciw Persom. — Z drugiej 
strony i Austrya, pomimo wszel
kiej względności dla Rosyi i Nie
miec, jednakowoż z konieczności 
obrony własnych interesów, ró
wnie wiele bezpośrednio daje Tur
cyi pomocy. Austro-Węgry nie 
dopuszają Serbii wziąść udziału w 
wojnie, — obecnie jednak twierdzą, 
że Serbia do wojny w końcu się 
wmięsza — i grożą zajęciem Ser 
bii, i innych księstw. Oprócz tego 
protestowała również Austrya 
przeprawie Moskwy przez Dunaj 
koło granic węgierskich i w tym 
celu wystawiła załogę w Siedmio
grodzie.

Na azyatyckim teatrze wojny 
Moskale widać kręcą się jak w 
ukropie. Turcya zdaje się poszła 
po rozum do głowy i uderzyła na 
nadbrzeżne ’twierdze rosyjskie i 
zdobyła Suhum Kaleh. Jestto 
dotkliwą stratą dla Moskali, po
nieważ Turcy przy pomocy wy
buchłego powstania, mogą opero
wać na tyły moskiewskiej armii 
i przez odcięcie nieprzyjaciela od 
linii komunikacyjnej, pomimo zdo
bycia niektórych pozycyi turec
kich, przyprawić o największą klę
skę, gdyż bez boju może ona 
zginąć z głodu. Ten cel Turcya

——--------------------------------Anonsa dla Polaków za poło
wę ;>o wyższej ceny.

F uzukiwania na raz jeden 
centów 50, następnie połowę.

Rękopis ma nadsyłane do Re
dakcji Gaz. Pol. nie zwracają

basza odebrał z 
Trapezunt 24 bataliony i dwie 
baterye wojska w posiłku.

— Turcya formuje nową 20.000 
armią.

— Moskale w Małej Azyi 
stali tak przetrzepani, że na 
bre poczynają się wynosić.

— Egipska armia przybyła 17 
bm. w sukurs do Konstantynopo
la.

— Moskiewska armia opuściła 
Giurgewo w przeszłą niedzielę 
wieczorem udając się w okolicę 
Slobosia.

BACZNOŚĆ RODACY!!
Towarzystw® Gminy Polskiej 

w CHIC AGO
Wyprawia 24 Czerwca 1877. wielką Wy
cieczkę koleją żelazną z Chicago do Mil’ 
waukee i tamże ( P i c - N i c ) 

Majówkę,
w ogrodzie Wutsha — South-Park.

Bilet na kolej tam dotąd i napowrót 
$ •> dollary, i ważny jest na 3 dni.

Pociąg odchodzi o 7-mej rano z 
dworca Chicago, Milwaukee & St. Paul 
kolei żelaznej, przy Canal i Madison ulicach.

Kto tam z Rodaków ma krewnych 
albo znajomych, może ich z bardzo ma
jem kosztem odwiedzić.

Wiec zgłaszajcie sie do następują
cych Obywateli po tykiety:

Antoni Sehermann Noble i Bradley
H. Bischoff 443 Milwaukee Ave
M. Kucera 18th i Paulina Str.
M. Majewski Milwaukee Ave i Noble 
Wachsmuth Halsted niedaleko 0‘Brian 
Roman Stobiecki 472 Milwaukee Ave 
S. Kociemski 240 W. Taylor Str.

--------
Między Anglią i Turcyą toczy

ły się od niejakiego czasu rokowa
nia o obsadzenie wyspy Krety 
przez wojska angielskie.—Juźcić

Nowym abonentom nieDrzvsyiW^yn™<rtv 

deat'Diu prennneraty.

KORESPONDENCIE 
Gaz. Pol. w Chicago.
Wiedeń dnia 31 Maja.

Sześć tygodni minęło od czasu 
przekroczenia Prutu przez armią mos
kiewską, a dotychczas jeszcze nie przy
szło do żadnćj stanowczej bitwy. Mo
skale zajęli całą Rumunię, ta przy
łączyła się, ogłaszając się niepodległą, 
do akcyi wojennej — i jeszcze zawsze 
Wykonywają strategiczne rozłożenie ar
mii nad Dunajem, ściągając tamże 
wszelkie możliwe posiłki z wnętrza swe
go kraju. Armia moskieiysko - rumuń
ska bez Serbii i bez Czarnogóry, jako 
tóż i posiłków powstańców bośniackich 
i legij bułgarskich, wynosi obecnie co 
najmnićj 350,000. Przeciwko tej ol
brzymiej sile nie ma Turcya więcej, a-

W- Dyniewicz proprietor 
Subscrtbtion only $ 2 [two dol?. 
per one year.

Circulated in: Hlrnofe, Wis- 
Ji consin, Indiana, Ohio, Michi 

gan, Pennsylvania, New York, 
\\\ Maine, Nova Scotia, Canada, 

Massachusetts, Rode-Island, D. 
C. Columbia, Connecticut, New 
Jersey, Maryland, W. Virginia, 
S. Carolina, ^edtucky, Teime- 
sec, Missouri, Iowa, Minnesota, 
Texas, Kansas, California, Ne
braska. Terr.: Arizona, Utah* 
Montana. New Mexico, Washin
gton. Dakota, Indian Ten;; 
is Mexico and in Europe.

> Bates of Advertising:
One line once..................  $ c.50

afterwards at half price.
One inch once................... 2,00

afterwards at half price.
One inch one year............ 20,00
All communications must 
be Addressed to:

W. DYNIEWICZ.
Publisher of the 

“Gazeta Polska 
Cor. of Noble and Bradley Str.

CHICAGO ILL.
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, niżeli 170,000 żołnierza. Widzimy 
więc wielką przewagę po stronie Mo- 

. 8kwy liczebną i nadto pod względem 
’ strategicznym — taktyczną. Moskwa 
'■ ma zamiar w kilku punktach przekro

czyć Dunaj. Wykonanie tego dzieła 
jest bez zaprzeczenia bardzo trudnem, 
jednak zawsze przy środkach, jakiemi 
Moskwa rozporządza, zawsze do — prze
forsowania. Byłoby złudzeniem sądzie, 
że Turcya zdoła o własnych siłach po
wstrzymać zaborczy pochód hord cara 
białego. Jeżli więc w Europie żaden 
stanowczy wypadek na widowni wojny 
nie przychylił jeszcze faktycznie szali 
ani na jednę, ani na drugą stronę i 
tylko zajęcie silnych pozycyj nad Du
najem przez Moskali, jako t6ż ich li
czebna i taktyczna przewaga uprawnia 
do przy puszczan, które nic dobrego dla 
Turcyi wróżyć nie mogą — to na azy
atyckim teatrze wojny już nawet wypa- 

! dki najsmutniejszy stworzyły horoskop 
dla broni muzułmańskiej. Moskale 
zdobywszy twierdzę Ardahan posuwają 

> się czym raz bardziej w głąb tureckiej
Armenii a oddziały rekognoskujących 

, kozaków docierają w pobliże Erzerumu.
Położenie armii tureckiej jest tam bar
dzo fatalne, ponieważ udało się Moska
lom rozdzielić główną armią turecką 
na trzy części, które obecnie me mogą 
się już połączyć ze sobą.

Waźnem zjawiskiem, które możli
wie byłoby wstanie powetować strategi- 
oeae niekorzyści Turków jest wy 
buch powstania na Kaukazie pomię< zy 
Czeczeńcami i Abchazami. Juicy wy
ładowując na wybrzeżu kaukazkiem w 
Suchum Kaleh najprzód 4,000 Czerkie- 
sów i wielkie zapasy broni i przybo- 
rów wojennych dla dalszego rewoltowa- 
nia szczepów czerkieskich, rzucili iskrę 
w posiadłości moskiewskie, która grozi 
wnieceniem wielkiego pożaru. W swo
im czasie przez lat trzydzieści, na tem 
samem miejscu, w Czeczni bronił się 
Szamyl jak lew przeciwko kilkakroć 
stotysiecznój armii, i tylko zdradą zo
stał pokonany. Syn tego Szamyla, 
znajdujący się w Konstantynopolu, ufor
mował tamże oddział z wychódzców czer
kieskich w sile 14,000 i wspólnie z 
bardzo uzdolnionym jenerałem tureckim 
Tazli pasza objął dowództwo nad tym 
oddziałem, proklamując się na ziemi tu
reckiej główno dowodzącym wszystkich 
powstańców w Czeczni i Abchazyi. Od
dział ten płynie już ku wybrzeżom kau- 
kazkim, a ponieważ wybrzeża te me 
mogą dla braku sił być bronione przez 
Moskali, przeto niepodlega wątpliwości, 
że syn Szamyla zdoła szczęśliwie wy
lądować z swoim oddziałem w Suchum- 
Kaleh, ztąd posunie się dalćj w 
głąb kraju, połączy się z powstanę a- 
cami a następnie rewoltuje i inne jesz - 
cze szczepy czorkieskie. Ztąd, miano
wicie z Kaukazyi może być tył armii 
moskiewskiej operującej w Armenii bar
dzo zagrożony, jednak tylko w tym ra 
zie jeżli dalsza organizacja powstanie 
i marsz przez góry kaukazkie prędko. i 
sprężyście będą wykonane. Jeżbby 
tymczasem Kars i Erzerum padł w rę
ce Moskali a nadto generał Kaufman, 
który Z 40,000 ciągnie z Turkiestanu 
na azyatycki teatr wojny, połączył się 
z a Ja Melikowa lub staną w drodze 

ciągnącym ku Armenii Czerkiesom, na
tenczas zrewoltowanie Kaukazu me po
ciągnęłoby za sobą groźnych dla cara
tu następstw.

Zapewne doszła was inną drogą 
wiadomość o formowaniu się legionu 
polskiego w Konstantynopolu. Rząd 
turecki ofiarując broń i wszelkie innej 
przybory, jako tćż i umundurowanie z 
swojój strony dla legionu, poruczył for
mowanie togoż wychódzcom panom: 
Zimmerman (Arthur - Bey), pułkowni
kowi Bogdanowiczowi, Władysławowi 
Brzozowskiemu (brat poety Karola j 
Brzozowskiego) i Holtzowi- W szere-

Wołgą i Donem, liczącą na po
moc Chiwy, Turkestan u i sybir- 
skich wygnańców. Nihilisci ro
syjscy mają mieć również związek 
z socjalistami niemieekiemi, którzy 
zrobią rewolucyą, jeżli Niemcy 
wdadzą się w jakąbądź wojnę. Wo- 
góle cała Europa podminowana 
teraz rewołucyjnemi stowarzyszy- 
niami, które wybuchną, jeśli Tur
cy noga się powinie.

Nad Dunajem obie armie sto-1 
ją sobie na przeciw, ponieważ 
stan rzeki jest nie do przebycia. 
Tymczasem odbywa się walka 
działowa na mniejszą skalę. Moska
le zdaje się obrali miejsce do 
przeprawy przez Dunaj nod Sim- 
mnicą i do tegoż ściągają ca
łą armią. — Ruumnia ogłosiła się 
państwem niepodległem i stanęła 
przy boku Moskwy. Stanowisko 
jej zdaje się będzie tylko odpor
ne; ponieważ armia nie jest liczną 
a brak wszelkich zapasach wojen
nych zbyt dotkliwie czuć się daje. 
Wojska rumuńskie oprócz małej 
załogi w Bukareszcie, rozłożone 
są po nad Dunajem, a na tyłach 
ich zaś koncentrują się masy mo
skiewskie, i na pięty im następu
ją. Drogo zapewne Rumunia o- 
płaci marzenie swoje o niepo
dległości! Moskale z pewnością 
popchną naprzód w ogień wale- 

jcznych Rumunów; a tak na na 
wszelki wypadek wojsko rumuń
skie zniszczone zostanie!

• • i ni____  j /

Kolonia polska.
Nie było na świecie sprawiedliwsze- 
człowieka jak Chrystus Pan, nie ‘by

ło świętszej sprawy niż jego, a prze
cież ci pisma ucaeni faryzeuszowi© i 
kapłani, którzy o tem dobrze wiedzieli, 
największymi byli jego wrogami. Ze 
strachu, że utracą powagę, dochody, 
buntowali lud, a ten zaślepiony, zba
wcę swego i dobroczyńcę błotem obrzu
cał, opluwał i ukrzyżował. Między u- 
czniami, których Chrystus Pan wybrał, 
znalazł się zdrajca, Judasz, który nie 
mogąc szacherki jawnie prowadzić, do-, 
broczyńcę swego za marne 30 szelągów 
zaprzedał.

Patrzmy z nowszych czasów. Przed 
ostatnią rewolucyą nie było mędrszego 
polityka, jak Margrabia Wielopolski. — 
On przyszedłszy do władzy, sprawił, że 
naród miał dostać szkoły polskie ludo. 
we, moskiewskich urzędników wydalił r 
kraju, po szkołach i urzędach język pol
ski zaprowadził, nauczycieli i urzędni
ków sprowadził z zagranicy; założył 
akademią w Warszawie; język rossyjsk 
tylko jako obcy był uczony. Ale byłi 
faryzeuszowie, którzy go zdrajcą obwo 
łali, lud do powstania poburzyli, i Sc 
nędzy dzisiajszćj doprowadzili. Moskw?, 
się na zamiarach Wielopolskiego pozna
ła, wydaliła go z kraju, wypędziła Po
laków nauczycieli i urzędników, zalała 
Moskalami Polskę, zakazała języka pol
skiego po szkołach i urzędach i prze
śladuje kościół okrutnie.

Otóż rodacy, gdzie sprawa spra
wiedliwa, uczciwa, tam zawsze pełno fa
ryzeuszów, zdrajców. Największa je
dność panuje między łotrami, bo oni 
się łupem, zdobyczą dzielą.

Lat temu kilka, kiedy niby to pol
ską kolonią tworzono, wszyscy ci krzy
kacze, którzy dziś błoto na nas rzuca
ją a naszą przyszłą osadę Bóg wie w 
jakich opisują kolorach, nie wiedzieli 
jak trąbić pochwały na wszystkie strony. 
Nie było przeciwników, nie było faryze
uszów, nie było Judaszów, wszystko 
szło ślicznie, pięknie, bo każdy' miał 
pysk zatkany, już to lotą w mieście, 
już działką, już grubemi pieniędzmi- 
Lały się strumienie gorzały i piwa pe 
karczmach, lud opojony wydobywał gro
sze z kieszeni, kupował farmy, a co 
gorsza był zmuszony, kupować jakieś 
tam loty niby w mieście przy malowa
nych na papierze fabrykach, kościołach.

Z początku, gdym o założeniu pol
skiej kolonii pisał, siedzieli krzykacze 
cicho, bo myśleli, że i ja robię tak': 
biznes, że i ja wnet zacznę objeżdżać, 
aby zatykać pyski, smarować piór.i, zar 
lewać gardła, poić i oszukiwać ludzi. 
Dopiero, kiedy widzieli, że ja ani cen
ta na gorzałę nie wydaję, że nie jeż- 
dżam po karczmach, że ich, krzykaczy, 
za nic n'e mam, w tenczas dopiero er - 
łe piekło poruszyli; aby nasz zamiiv

podobir.) ma na oku i dla tego 
znaczne siły wysyła do Suhum 
Kaleh. fo też Moskale, podług 
telegraficznych wiadomości, cofają 
się z pod Kars, a dążą do uśmie
rzenia powstania, które się tam 
rozszerzyło na groźną skalę. W 
przykładny sposób Moskwa u- 
śmierza powstanie. Całe miasta i 
wsie powstałej ludności na Kau
kazie pili, niszczy, z ziemie ró
wna, mcrdując niewiasty i dzieci, 
dopuszcza się na tychże tak stra
szliwych okrucieństw, jakie w 
Bułgaryi miejsca nie miały. To 
mi to opiekunowie Słowian!

W Turcyi wszystko chwyta 
za broń, zapał wojenny jest wiel
ki. Szkoda, że ten zapał i wa
leczność bez pożytku zniszczone 
być mogą przez niedołęźność ste
rujących. Ofiarność i poświęcenie 
majątku i życia ludu tureckiego 
na potrzeby wojenne jest praw
dziwie budująca. Potrzeba tylko 
człowieka rozumnego, ze stałym 
charakterem, któryby kierował 
obecną sytuacyą. Lud poznał nie- 
dołężność rządu i domaga się po
wrotu Midhata paszy; i dla tego 
to nie .dawno zanosiło się nawet 
w Kohstńty-nopolu na ■-’ewolucyą 
pałacową.

Z pola walki donoszą:
Dnia 13go bm. Suleim ba

sza stoczył krwawą bitwę pod 
Daga Pass z Montenegrami. 
Ostatni cofnęli się w całej linii.

— Okręt wiozący 150 beczków 
prochu dla Turcyi, został był na
padnięty przez Moskali, jednako
woż szczęśliwie przybył 13 bm. ' 
do Konstantynopola.

— Sześć czerkieskich pułków 
będących w wojsku moskiewskim, 
odesłano do Bajafet, aby i ci jak , 
poprzedni nie przęśli do armii tu
reckiej.

— Moskwa 
zupełnie.

— Mukhtar
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popsuć, a swój handelek utrzymać.
Listy fałszowane, judasze przeku

pieni, kłamcy lud bałamucący, jak 
grzyby się pojawili. Ci co nie mają zy
sku zc mnie, lud przy gorzale odma
wiają; księża zastraszeni, że parafie się 
wyludniają, pomagają ganić, niepomni, 
że setki opuszczonych właśnie dla tego, 
się gromadzą, aby nowe kościoły i 
szkoły założyć, wszystko krzyczy, gani 
na korzyść krzykaczy, którym handelek 
się psuje. Kiedy lud obdzierano, nie by
ło nikogo, ktoby się ujął za biednym 
Dziś nie mogąc drzeć skóry z biednego, 
występują niby jako opiekunowie. A 
gdzieżeście to byli, wy zacni, gdy go
rzałą lud nasz pojono — piliście ra
zem. Gdzieście byli, gdy za jakieś tam 
farmy na północy domy zabierano, te 
Zaraz aż w trzecią rękę sprzedano, a 
biedny dziś z własnego domu dzierża
wę płaci, albo wyrzucony. Czemuźeście 
wtenczas nie opiekowali się biednym, 
nie ostrzegali, nie radzili. O! bo dziś 
dopiero obudziło się wasze sumienie. 
Zazdrość wam to sumienie obudziła, bo 
Sądzicie, że na tym biznesie wielki ro
bię majątek, a wam z niego nic oddać 
nie chcę. Nie dziwię się wam, bo i de
legat tak myślał, i dla siebie cząstki 
jakiegoś urojonego zysku wymagał, a 
że jćj nie dostał, wam trąbić pomaga. 
Te krzyki przeciwników powinny dla 
was rodacy, którzy mnie zawierzacie, 
być dowodem, że sprawa idzie uczciwą 
drogą. Gdyby to był szacher na szkodę 
i biedę ludu, pewnoby nie było trudno 
zatkać pyski tych przebudzonych dziś 
opiekunów, co to spali, gdy lud nasz 
obdzierano. Sto dolarówka, zaręczam 
wam, uśpiłaby każdego takiego uczci- 
wca, za dragą, śpiewałby o Arkansasie 
jak o raju.

Wasz zdrowy rozum, wasze serce 
przeczuwało, że idę drogą uczciwą, że 
mnie nie o zarobek, lecz o szczęście 
biednego ludu chodzi. Co mi się słu

sznie i sprawiedliwie należy, jawnie 
przy delegatach żądałem, jawnie przy 
nich na kościół i szkoły ofiarowałem. 
Nagrody mojój spodziewam się z czasem 
w miłości i bratniej pomocy rodaków, 
którym nawzajem służyć będę radą i 
pomocą, aż do mojćj śmierci. Przekona
ny, że tam w Arkansas po kilku latach 
trudu przyszłe szczęście moje i moich 
rodaków, nie waham się iść z żoną i 
9 dziećmi, razem z drugimi na farmę. 
Czy możecie przypuścić; że ja za marne 
kilkaset dolarów zaprzedałbym żonę i 
dzieci i wystawił je na nędzę, biedę, 
chorobę i śmierć? Czybym poszedł osiąść 
razem z wami, gdyby jaka zdrada, jakie 
oszukaństwo w mojem sercu postało? 
Zapytajcie rozumu waszego. Sądu 
uczciwych się nie lękam, a na krzyk 
podłych szachraji zważam tyle, co na 
błoto, które do mego bóta się przy
czepi.

Wiem, że w pierwszych dwóch la
tach mieć będziemy dość trudu i mo
zołu, lecz będąc razem, podawać sobie 
musimy bratnią rękę, aby łatwiej prze
być pierwsze kłopoty. Przebywszy te 
będziemy wolnymi obywatelami, a nie 
sługalcami bosów i formanów. Porzuci
liśmy tyranów w starym kraju, tu 
ugięliśmy karki przed gorszym tyranem 
dolarem, żebrząc zarobku z dnia na 
dzień. Komu sprzykszyło się życie słu
żalcze, kto przewyższa niezależność 
nadewszystko, ten pójdzie ze mną. Kto 
zaś woli być pachołkiem, niech siedzi 
po miastach, gdzie w nagrodę pracy 
czeka go szpital na starość. Nie nama
wiam ja nikogo, nie obiecuję gór 
złotych, lecz obiecuję wolność przy pra
cy a za lat kilka życie bez kłopotu. 
Kto z tego kontant, kto kocha kawał 
własnej ziemi, która mu da miłe schro
nienie na starość, ten niech idzie ze 
mną, a znajdzie obficie, czego szukać 
będzie i to pod łagodnem niebem, 
gdzie mu mróz szpiku nie zetnie. Kto 
pracy się lęka a sądzi, że tam złote 
żołędzie z dębów opadują, niechaj sie
dzi na miejscu, — dla niego jarzmo 
najlepsze.

Czas do zapisu trwa jeszcze. Ten 
co dziś przystąpi, będzie miał te same 
korzyści co pierwsi. Kto zemną biedę 
i radość jak brat z bratem chce dzielić, 
kto ma wiarę, że sprawę pokieruje na 
dobro nasze, niech się łączy zemną. 
Kto mi nie wierzy, kto wierzy przeci
wnikom, niech idzie z nimi do Nebraski, 
lecz wprzód radzę im, aby nie wyrzu
cali 20 — 30 dolarów na podróż, bo te 
już na kolonią w Arkansas zaliczyć 
mogą, ale niech za 3 centy piszą do 
Franciszka Produka do Arkadyi Wise. 
Trempeleau Co. Ten i 7 innych, któ
rzy przez 6 lat stracili majątek w 
Nebrasce, w zimie bez grosza prawie 
pomarzli, i gdyby nie 2 beczki mąki 
od rządu przesłane zgłodu umarli, ci 
opiszą im raj w Nebrasce i dla czego 

’ niej uciekli i dziś w Arkadyi siedzą.
-'’■awa przez to nie upadnie. Ja

mam przekonanie, że wszyscy dziś oba- 
łamuceni przyjdą wnet za nami, a żu
to, że drożćj płacić będą, odwdzięczą 
się krzykaczom przekleństwem. Każdy 
będzie miał swoją zapłatę, ja się mo
jćj nie boję.

Wasz brat farmer
T. Choiński.

Noriheiin dnia 13 Czerwca.
Odpowiedź Burzyńskim 

na ich odezwo z Czerwca b. r.
Nie miałem zaszczytu zawiadomie

nia osobistego o najnowszych dążno
ściach waszych. Odezwa wasza z czer
wca została przesłana czy przez błąd 
czy też naumyślnie, to tylko wam zna
jomo, a nam (nie chco przytaczać ulu- 

i bionych waszych epitetonów) będzie 
i to tylko tajemniczą zagadką —• na rę
ce jednego z moich parafian, który nie 
przywłaszczając sobie oddanego przez 
was jemu prawa być reprezentantem tu
tejszej parafii, ni też żadnego towarzy
stwa, przyniósł takowe do mnie. Obo
wiązkiem wiec moim dać wam pożąda
na odpowiedź.

Panowie! Czytając waszą odezwę 
z czerwca i podany w No. 39 gazety 
waszej program sejmu nadzwyczajnego, 
który się odbyć ma w La Salle lub w 
Chicago, pytam się was najpierw: w ja
kiem związku stoi ten „Sejm nadzwy
czaj ny“ z sejmami waszemi, które co 
rocznie się odbywają i na suchoty cho 
ruja? Podług odezwy- waszej na kar
teczkach wydrukowanej i po Ameryce 
rozesłanej, jedyny cel „sejmu nadzwy
czajnego11 wytknięty: Co czynić wypa
da Polakom w Ameryce wobec dzisiej
szej wojny Rosyjsko - Tureckiej, lecz 
podług programu z No. 39 gazety wa
szej, ma pod No,’4 sprawozdanie być 
złożone przez sekretarza zjednoczenia z 
całorocznej jego czynności; i nie dosyć 
jeszcze na tern, podług No, 5, 6, 7 i 8 
ma sprawa emigracyjna przyjść pod o- 
brady i nawet No, 13 nowy wybór 
prezydenta zjednoczenia, sekretarza i 
radców zjednoczenia nastąpić. — Pano
wie pytam się was otwarcie, co „sejm 
nadzwyczajny1* mu do czynienia ze se
kretarzem zjednooacnia, z jego prezy
dentem i radcami?

Wy zapraszacie wszystkich bez ró
żnicy czy należą do zjednoczenia lub 
nic, byleby- tylko ’byli Polakami, na 
„sejm nadzwyczajny1*; a nuż wam na 
miejce waszego ks. Moezygęby, obiorą 
ks. Mieleusznego, którego sądząc z wa
szych gazet kochacie miłością prawdzi
wie chrześciańską, na prezydenta, a na 
sekretarza nieprzestraszowego Kura lub 
nawet Dynicwicza? Czy też wytrzyma 
ks. Barzyński spokojnie siedzieć na ła
wce z masonami, których podobno po
między Polakami w Chicago więcej, 
niż cegieł przy nowym kościele? Spra
wa emigracyjna ma na sejmie nadzwy
czajnym być uregulowana?!! więc ma
my zachęcać ludzi do wychództwa przez 
zabezpieczenie położenia emigrantów, 
kiedy dzisiaj każdy Polak Ojczyźnie 
jest pótrzebny. Nie jestem prorokiem, 
lecz zdrowy już rozum każdemu powia
da, że pod zasłoną „Sejmu nadzwyczaj- 
nego“ ma się ożywić trupa zimnego, t. 
j. martwe zjednoczenie, które z winy 
osób, które codziennie w lustrze widzi
cie, łzy już śmiertelne wylewa.

Ruch nadzwyczajny pomiędzy Po
lonią tutejszą na korzyść Ojczyzny, to 
przypuszczam jest celem waszym; lecz 
czy do tego koniecznie sejmy są 
potrzebne? Nie wiem i nie cheę od
rzucać, iż politycy polscy także mają 
swoje zjazdy — lecz na ezele ruchu, 
kiedy się udać ma, zawsze stawają lu
dzie poważania ogólnego, ludzie bez in
teresów osobistych, bez podejrzenia, _t. j. 
ludzie charakteru prostego i otwartego. 
W ten czas cały naród bez namysłu 
idzie za nimi, a czy wy te przymioty 
posiadacie? Polska nam daje dobry 
przykład, obrawszy hr. Platera — mó
wcie nam otwarcie), że z Platerem równą 
wagę wytrzymacie a pójdziemy wszyscy- 
z wami i za wami, lecz skoro wy z 
wrodzonej pokory do tego kroku śmia
łości nie posiadacie, . to niech idzie jak 
idzie. Nie sejmy, lecz porozumienie się 
z głównymi kierownikami polityki pol
skiej w Europie i działanie podług ich 
wskazówek, to będzie polityką naszą 
a do tego nam posłużą nie sejmy, lecz 
nasze polskie -gazety. Pieniężna pomoc 
zostanie dla nas czynem najważniejszem 
a do tego nie potrzeba sejmów, lecz 
jednogłośne odezwy gazet naszy-eh.

Wy chcecie protest wydać do mo
carstw europejskich na sejmie? Czy 
was kilku, co na sejm przyjadą, wpły
wy będą takie mocne, aby cesarzowie 
Wilhelm, Aleksander. Francjszek Józef, 
i ks. ks. Bismark, Gorczaków i An- 
drasy jakąbądź tylko uwagę na to 
zwrócili? Głos tysięcy ludu zwraca n- 
wage, lecz podpisy kilku a do tego je
szcze liczących się do najniższych 
warstw społeczeństwa, będzie śmie 
sznem czynem i na pośmiewisko pro
wadzi.

Że sejm nadzwyczajny- zająć się 
ma sprawą sierót i wdów, byłoby ro
zumną przyczyną zwołania gó, lecz 
kto nam da zapewnienie, że w domu 
sierót i wdów niebedzie zarazem umie- 
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nawet, chociażbyśmy z 
wszystkich Polaków.

a wiecie ja
rdzie11 dążność nasza

swej „sprawy11 i koiyjsści, choć
by wszyscy Polacy zaginęli. 
Czy wy nie» wiecie źeśmy

Odpowiedź.
Księdzu Moczygębie, który- bez

prawnie porwał się i przyczynił do 
potępiania mej osoby w Gaz. Kat. No. 
40, służy ta samd odpowiedź, która da
łem ks. Kozłowskiemu w Gazecie Pol
skiej No. 35. — Ks. Moczrgeba, jako 
już stary kapłan, powinien przecież ty
le mieć rozumu, że taka sprawa, jak 
moja, nie należy- pod juryldykcya ró
wnych mnie kapłanów, lecz albo bisku
pa, albo stolicy apostolskie; powinien 
dalej wiedzieć, że mu nie wolno wzy
wać innych do nieprawnych 
czynności. Czy ks. Moczyjęba sądzi, 
że ja nie mam prawa upomnieć się u 
wyższej władzy o krzywdę, którą mi 
wyrządził? -------- Oj, kapłani polscy,
którzyście się samowolnie i umyślnie 
dla waszych widoków a więcej może dla 
togo żeby wam wasze akcje, pożyczono 
G. K. pieniądze nie przepadły, wmięsza- 
li w sprawę kościoła św. Trójcy w Chica 
go— gdyby nie wy-, jużby J. W. Biskup 
dawno był powrócił biednym 
Polakom tutaj szym Niesłusznie 
na zgubę wskazany dopiero przed 
trzema laty wybudowany kościół! Czy 
wy wiecie, co to znaczy zniszczyć ko
mu wbrew jego woli krwawym potem i 
a mozołem dokonane dzieło? Czy wy 
wiecie, jak to boli pokrzywdzonych? 
Zamiast uj ać sie w takim razie 
jako Polacy w odpowiedni sposób za 
swemi współbraćmi, to wy tego, co ich 
ratuje, staracie sie Zabić i swych współ
rodaków zostawić w rozpaczliwój niedo
li! Czy- wy rzeczywiście jesteście polsko- 
katoliećy kapłani tu na tułactwie? — 
Czyny wasze dowodzą, że nie!— Cze
muż się nazywacie polskimi katoli
ckimi kapłanami, kiedy- was nie ob
chodzi krzywda wyrządzona 
kilka tysi ęcom Polakom ka- 
t o 11 k o m; kiedy sami dopomagaliście 
i teraz dopomagacie do ich’pognębienia? 
Gdyby ks.ks. W. Barzyński, Moczyge- 
ba, Kozłowski i inni byli się tak udali 
do biskupa, jak ja to uczyniłem, byliby 
Polacy w spokoju odebrali kościół. Bi
skup odrzucił moje przedstawienia, gdyż 
mnie jeden z polskich kapłanów zaraz 
na drugi dzień po przybyciu mojem do 
Chicago przed nim oczernił.

Na zakończenie muszę tu dodać 
jeszcze słów parę, lubo z boleścią serca, 
że te się odnoszą d* kapłanów, lecz 
trudno, czemu przeciw mnie tak nie
słusznie wystąpili. — Gdyby ‘bowiem 
księża Kozłowski i Moczygęba byli rze
czywiście kapłanami wedle wo
li C h r y s t u s o w e j , to nim się na 
mnie porwali, byliby nie zawodnie 
wprzód sobie przeczytali słowa Ekkles. 
r. 20, w. 7 i 8, który tak mówi: „Czło
wiek mądry będzie milczał aż do cza
su słusznego, ale wszeteczni i głupi 
nie beda patrzeć czasu... Kto sobie 
moc przywłaszcza niesłusznie, będzie 
w nienawiści**. Następnie słowa Chry
stusowe u Math. św. r. 18, w. 15 etc.: 
„Jeźliby brat zgrzeszył przeciwko tobie, 
(Kapłani! czym ja zgrzeszył przeciw 
wam?) idź i ukarz go między t o b ą a 
o n y m samym. Jeźli cię nie usłu
cha, weźm z sobą jednego albo 
d w ó c h świadków; a jeźli ich nie u- 
słucha, powiedz kościołowi.“ 
Wreszcie byliby zajrzeli do praw ko
ścielnych o corrections fraterna. A oni 
jak uczynili? Że zaś nie Duch św., a- 
le duch pychy nimi rządził, prze
to się dopuściii nie kapłańskich i nie 
katolickich czynów przeciwko mnie 
wbrew prawom Boskim i kościelnym. 
Nie szukali oni ani w piśmie św., ani w 
prawach Bożych, ani w sercu swojem 
wskazówek, czy im wolno było przeciw 
mnie w Gaz. Kat. wystąpić, przeto nie 
z miłości bratniej i chrze- 
ściańskiej (ex chard at e) jak Chry
stus naucza, lecz z pychy i widoków 
doczesnych (etc superbid et avaritia) wy
stąpili i tym sposobem pokazali, jakimi 
są „kapłanami katolickimi**. 
Również dobitnie pokazali, jak dob ry
tu i s ą Polakami, potępiając i o- 
czerniając publicznie swego współbrata 
kapłana i kilka tysięcy Polaków w Chi
cago — chociaż ich do tego żadne pra
wo pod grzechem nie obowiązywa
ło i nie zmuszało. Czy Polak powi
nien hańbić Polaku? Zresztą tyle by
li powinni wiedzieć, że chcąc kogoś po
tępiać, trzeba wprzód poznać do
kładni e j e g o winę, (audiatur et 
diterpars) i być upoważnionym 
do tego. -— Nie dziwmy się zresztą o- 
wym kapłanom, którzy sami może nie 
wiedzieli „co czynią**— „Boże odpuść 
im!“— Lecz szanowni Rodacy osądźcie 
sumiennie, na co zasługuje taka „Gazeta 
Katolicka**, która tak hańbiące naród 
polski i katolicki rozgłasza artykuły? 
Cóż za korzyść — pytam sie — cóż 
za szkodo poniosą wszyscy Polacy, 
jeźli ulegne w walce z biskupem za to, 
żem się u j ą ł za krzywdą mo
ich współrodaków, z których 
wielu zna mię jeszcze ze starego kraju?

Szanownym czytelnikom na- i się nie tak bardzo dawno już na- 
„Kj narzeka- rodowości naszej publicznie wypar- 
Arcy-Katolickiej li i o nią nam wca le nie chodzi, 

Gazety, umieszczone w No. 40, tylko o korzyść z Polaków? Czy 
pod tytułem „Od Redakcyi11. Otóż wy myślicie, że my dla 
czytajcie, o co tam chodzi, a co zysku nie umiemy w potrzebie 
my tu bliżej objaśniamy:

„Aż 
oni sami 
jasno — 
prawym katolikom i Polakom, w a s z e j 
przejętym duchem pychy i zaro
zumiałości, 
lonii11, którą inni 
ją dla uszczęśliwienia siebie i [będzie, 
współrodaków, a nam nasza re- 
ligia i patryotyzm nakazuje nisz
czyć takie przedsięwzięcia, bo na
szej dumie i kieszeni szkodzą. — 
Toć my właśnie wszystkich Pola
ków w Ameryce chcemy mieć 
pod naszem berłem i knutem i. 
nakładać na nich podatki na wy
budowanie nam wielkich szkół, 
do których nikt z dalekich a na
wet z bliskich stron nie będzie 
mógł posyłać swych synów, i na 
wybudowanie wielkiego szpitala, 
do którego wdowy, sieroty i cho
rzy o tysiące mil, straciwszy wiel
kie sumy na podróż, przybywać 
mogą, a my za grube pie
niądze damy im przytułek, 
gdyż za co byśmy siebie, szpi
tal i szkołę utrzymali? O, my bę
dziemy umieli za wasze pieniądze 
niezły mająteczek i sławę sobie 
zrobić!

„Do

Nekrologia,
| Józet Kalasanty Jakubowski, jeden, z 

najstarszych obywateli emer. W. X. P. 
zakończył życie doczesne w Wrze
śni 29 kwietnia-

f W Moskwie umarł Ludwig Paproeki 
malarz, War«zawianin-

f Jan Żółtowski umarł j maja w Za_ 
jączkowie-

j Jan Jamiński, doktór praw, umarł 
we Lwowie 25 kwietnia.

f W Wybranówce zakończyła życie 
27 kwietnia Marcelina z Podlewskich 
Picńczykowska.

f -Dnia 30 kwietnia rozstał się z tym 
światem w Warszawie Alexander Jarecki 
artysta-muzyk.

t Dnia 27 kwietnia zmarł w Niepo
łomicach poą Krakowem Antoni Mata- 
kiewicz, gdzie piastował urząd sędziego 
Był to zdolny pisarz i prawy człowiek 
gorąco Polskę kochający.

t Leon Sarliński umarł dnia 22 maja 
w Jersey City Mich. Zmarły pochodził 
z Dobrzenia nad Drwency (Król. Pol.) 
opuścił ojczyznę w 1872 r.

f Łukasz Skerl powszechnie Znany 
i szanowany weteran sztuki drukarskiej 
zmarł 6 maja we Lwowie.
| Na Podolu skończył życie Jan Su

lima Załęski.
t W Warszawie w 89 roku życia 

umarł ks. Ghccry Wierzejski, Pijar.
Ostatniego tygodn;a w NIajU umarł 

w okolicy M ashingtonu wychodzień z 
Kurnika — Kożuszkiewicz.

znów udawać Polaków? „Niech 
do znudzenia11— mówią się złe sroży11 i szerzy, „niech11 
osobie miejscami nie-[ludzie prawi nas potępiają i po- 
,,przychodzi nam11 arcy dłość naszą wytykają, „my p r z y“ 

kieszeni „bra
cia Polacy, wiernie stać 

nieraz pisać o ko- będziemy do końca11, 
Polacy zakłada- [dopóki jesczecow niej 

Tylko innym nieda- 
wajcie, na co my mamy ochotę.

„Oto nasze zasady i najgo
rętsze pragnienia11, otóż dla tego 
potępiamy Gazetę Polską 
Dyniewicza, bo z poświęceniem 
broni przez nas niesłusznie krzyw
dzonych kapłanów i współroda
ków. My oczerniamy i potępiamy 
całą silą „Choińskiego**, bo on 
nam wydarł nasz łup. naszą zdo
bycz i przez to zjednał sobie miłość 
i ufność u wszystkich Polaków. 
My obrzucamy ks. Mieleusznego 
najbrudniejszemi oszczerstwami, 
gdyż wziął w obronę i opiekę 
Polaków, których właśnie juz mie
liśmy za swoich i byliśmy pewni, 
że ich na nasze cele obedrzemy 
aż do skóry.

Oto nasze „zabiegi11 Polacy, 
nasze usiłowania; gdy je poznacie 
i „pojmiecie11 Dasz „biznes, nie 
będziecie na przyszłość dziwować 
się tym kłótniom, lub sprzeczkom, 
które w Gazecie Katolickiej cza
sami podnosimy, b° tu chodzi1* 
o sławę i korzyści dla nas. — 
Czy wy jeszcze nie wiecie, jacy 
my jesteśmy dobrzy katolicy i 
zacni Polacy? Czy z my jeszcze nie 
dość już polskich kapłanów i Po
laków w naszej Katolickiej Gaze
cie zhańbili i potępili? Jeszcze 
jedno do naszych chlubnych 
czynów dodać musimy; widzicie 
jak my dzielnie bronimy w pro
roczym duchu, ażeby Polacy nie- 
zostali ukrzywdzeni przez Ch. i TL 
przy kupnie gruntu w zakłada
jącej się kolonii w Arkansas, bo 
my w Nebrasce za szarańczę, or
kany te 20 procent do kieszeni 
schować możemy, które Ch. w 
Arkansas dla ludu wyrobił. Za 
to bijemy z całą s£ją na tutej
szych kilkatysięcy Polaków przy 
kościele św- Trójcy, aby zmarno
wali kościół i loty zakupione i 
utracili 20 tysięcy doi. i stali się 
niewolnikami naszej kliki.

Bracia Polacy, cóż powiecie 
teraz na takie narzekania, zasa
dy, zabiegi, groźby i niechrześci- 
ańską zemstę Gazety Katolickiej 
w Chicago? Czy to. tak wiara 
katolicka naucza?------

znudzenia przychodzi 
nam pisać i o awanturach Chica
gowskich,11 bo wszyscy rozsądniej
si Polacy tutajsi, co się dobrze 
na naszych zamiarach i prawości 
poznali, nie chcą mieć nas za swych 
naczelników, nie chcą zniszczyć 
swego kościoła i stracić około 20 
tysięcy dolarów dla nas; nie chcą 
dawać składek na wybudowanie 
dla nas 
w s t a ń c ó w trzeciego nowego 
kościoła, z którego później łatwo 
wypędzić byśmy ich mogli, „więc 
pragniemy zakończyć to wszystko 
jak najukładniej i zyskowniejsze- 
mi artykułami zapełniać szpalty 
Gazety Katolickiej11.

„Darujcie jednak czytelnicy 
za podobne postępowanie, bo tu 
chodzi11 o nasze rządy nad wami, 
o naszą chwałę i o napchanie na
szych kieszeni ,,n ajmilszy 
cel p r a c i u s i ł o w a ń“ n a- 
szych, a wy niewdzięczni nie 
popieracie nas w tym katolickim 
„biznesie11.

„Tam Rodacy, gdzie chodzi11 
nie o wasze, ale o nasze pier
wszeństwo, o trzos krwawo zapra
cowanym groszem polskiego lu
du napchany, „znajdziecie nas za
wsze w gotowości do kłótni11 
do oszczerstw, kłamstw, potępie
nia choćby własnego brata, i do 
podłego „nieraz wystąpienia, bo 
czy powołani lub nie, jak tam kto 
chce, niech sobie tłómaczy, chce
my i będziemy11 hańbić „wia
rę św. katolicką i“ kapłanów i 
bunty wzniecać w pośród • „braci 
Polaków11 dla naszej korzyści. Dla 
tego więc „poświęcamy z Serca 
nasz11 czarny jad, złość, „czas, 
pracę11 i najpodlejsze „zabiegi11, 
dla tego wydaj emy naszą Kato
licką Gazetę.

„Działając z przekonania, 
chociażbyśmy mieli się narazić na 
gniew11 najgodniejszych i najza
cniejszych Polaków, „chociażby 
Gazeta Katolicka w jednym 
wszystkich abonentów miała 
cić, ile razy będzie11 
„potrzeba, będziemy 
szych własnych 
sów do ostatniego 
wtedy11 
zhańbili
„Gdzie wiara nasza, 
ką mamy!
własna „jest zaczepiona, lub nasz 
dobrobyt je st zachwiany, tam 
wszędzie Rodacy znajdziecie Ga - 
zetę Katolicką walczącą dla1 

—j.. _____ j dla ka-
Ic-zśj a pod tem ofisem stład rćdhńców | p ł a n a P 0 1 a k a ? a choćby był, (co 

. ks. Bftrzjńskiego? — ! być nie może) czy dla mnie jednego 
cała Polska lub przynajmniej jaka 
znaczna część szkodę poniesie? Z ja-
kiebże więc pobudek głoszą redaktorzy [ szym podajemy poniżej 
G. K. takie artykuły o mnie i kilku nJrt redaktorów .* 
innych rodakach? Czy z patryotycz- 
nych, czy z samowolnych? Toć nie! 
trudno, czytając tę gazetę, odgadnąć.] 
Dziwna rzecz, jak oni się przejęli za- | 
sadami moskiewskiemi. Car Alexander 
gnębi Polaków u siebie, jak i dla czego? 
to każdemu wiadomo, a broni ich pod 
Turkiem; ale car nie jest katolik ani Po 
lak—ot i redaktorzy Gaz. Kat. niby Polacy 
i katolicy bronią Polaków, których niby 
pp Choiński i Dyniewicz chcą (?) u- 
krzywdzić i pognębić (sic) —• a sami 
rozpisują podatki, zwołują sejmy, wszy
stko dla swej osobistej dumy i korzyści 
— i gnębią i już wielu pokrzywdzili 

na honorze i na majątku Polaków w 
miejscu swego pobytu i w okolicy. ----
Bracia Rodacy! Patrzcie, jacy to pano
wie narzucają wam się na przewodni
ków i doradników. Otóż Prezydenci, 
Sekretarze, Ministrowie, Starostowie, Wo- 
ziwo dowie, Marszałkowie i Bóg wie jak 
się jeszcze dalej nazywać będą. Zacni 
Polacy, jak Dyniewicz, bo kowal, a 
Choiński, bo nauczyciel, i ks. Mielcu- 
szny, bo znany ze starego kraju „Wat 
kownica“, który bronił praw ludu gnę
bionego od Prusaka i Moskala, ściągli 
na sie srogi gniew tych wielkich 
panów dla tego, że się pod ich wła
dze i przewództwo oddać nie chcieli!
---- Patrzcie więc, bracia Polacy, gdzie 
o was uczciwie myślą i o wasze dobro 
dbają. ---- Ks. Mielcuszny.

Wyszły szydła z worka.
Jak przeciwnicy nasi haniebnie 

postępują, aby swoją szarańczę, orka
ny i stepy wyprzedać!

Jan Barzyński, redaktór Gaz. Kat. 
dowiedziawszy się przez swoich szpie
gów, że Stan. Budnik ma być delega
tem, a wiedząc że to ta familia zdraj
ców z Poznańskiego, przybył trzy dni 
przed naszym wyjazdem do Milwaukee 
do Budnika, i obiecał mu farmę w 
Radomiu, jeżeli kolonią w Arkansas 
zniszczyć pomoże, ztąd to zacny ten 
delegat próbował, czy w Arkansas nie 
upiecze mu sią farma, bo mu się tam 
lepiej podobało, a gdy się to nie uda
ło, poszedł do Burzyńskiego, od któ
rego jak sam głosi, dostał pieniędzy 
więcej, niż na drogę potrzebował. Wy 
Milwauczanie, coście przed wyjazdem 
naszym widzieli J. Barzyńskiego u 
Budnika, wiecie teraz, że biedą waszą 
macie kupić farmę dla Budnika, jak 
rodacy w Poznańskiem kajdanami i 
więzieniem opłacić musieli jego ojcu' 
chałupę w Koenigstreu. T. Ch.

Z Dorr Mich.
Ja Franciszek Gulcz, delegat pro

testuję przeciw kłamstwom, jakie Stan. 
Budnik w Gaz. Kat. o Arkansas głosi, 
a my niżej podpisani farmery, znając 
Budników z Poznańskiego oświadczamy, 
że to jert ta sama familia, co podczas 
powstania łapała biednych Polaków, 
ła, wiązała i oddawała prusakom, 
było pod Wyrzyskiem w naszem 
siedztwie a rząd pruski darował 
i drugim zdrajcom po kilka 
gów roli 
zwał to gniazdo zdrajców Koenigstreu 
— Wiernowo. Budnicy zc strachu, aby 
ich Polacy nie powiesili, sprzedali i u- 
ciekli do Ameryki, i tu tak samo bra
ci swych dla zysku chcieliby zaprzedać. 
Jan Łapiński Marc. Wysocki.

Rodacy.
Z listu farmerów z Dorr widzicie, 

czem jest Budnik, a wiecie wy, kim jest 
ten, co pisuje w Gazecie Katolickiej i 
błotem rzuca na wszystko? Oto młodzik 
szachruj, bez czci i wiary, którym każ
dy uczciwy tu w Chicago gardzi, każ
dy się brzydzi, bo każdy wie, że dla 
grosza ojczyznę i rodaków zaprzedać 
gotów. Czy nie wstyd was, że się dacie 
bałamucić przez takich ludzi. Czy 
nie wstyd was, że macie przez nich podej
rzenie na ludzi uczciwych, co was z biedy 
wydobyć pragną. Wy uczciwi i zacni 
Polacy, wy płacicie jeszcze za takie sma
rowidło, co się Gazetą Katolicką zo
wie, do której tacy ludzie pisują? Kto 
jest Choiński? Zapytajcie Wincentego 
Kapuścińskiego z Milwaukee, którego 
on ze szponów moskiewskich wyrwał, 
zapytajcie rannych, których on w Lu
belskiem podczas powstania przed stry
czkiem moskiewskim uratował, zapytaj
cie tych biednych, którym on zawsze 
radą i czynem jak brat pomagał, a 
wstyd was będzie, żeście dla takich 
urwiszów jemu niedowierzali na chwilę. 
Ja kocham go jak ojca, bo wiem że w 
nim każda żyłka uczciwa, a słowo jego 
więcej mi znaczy, niż przysięga takich 
jegomości. Poznacie go bliżćj i poko
chacie, gdy będzie z wami, a że będzie, 
to tak pewno, jak słońce na niebie, bo 
on dał słowo na to.

Fr. Gryglaszetcski.

j szezony ofiis Gazety zmartwychwstań-! (jZy t0 jest czyn haniebny
- -J I
obrazów i t. d.
Dajcie nam panowie tę pewność a kie
dy już nie z innej, to przynajmniej : 
tej przyczyny się zj-Azieu na sejm.

Ks. Gieryk.



ANTONI BOENERT,

iBióro Kart Okrętowych, Weksli 
Ściąganie Naleźytości, 

IUo, 95, 5-ta Ave. 
w CHICAGO. , .

Wyrabia PEŁNOMOCNICTWA, Ścią
ganie SPADKOB1EBSTW i Nakzyte- 
ści z Niemiec, Austryi, GALIO i 
Morawii. PASZPORTA, WEKSLE na 
Berlin, Wiedeń, Pragę, Kraków i Lwów.

Karty Okrętowe i Bilety^ Kolejowe.

Cesarsko Królews ki .Konsulat 
dla Austryi, Węgier, Czechow, uahcy
Morawii i t. d.
No. .95, 5-th Ave

tv budynku Stalls - Zeltung.

T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rozmaite narzędzia, 

jako to:
MASZYNY DO SZYCIA, FLINTY, REWOLWERY 
ZAMI, wszelkie ZEGARY, NACZYNIA blaazanne
do kuchni i t. p.

ma
Skład Pieców,

z Wszołkiem! kuchcnnemi NACZYNIAMI 

No. 46 Bradley Str. 
W bliskości Noble Str. Chicago 111

Chodźcie! Przekonajcie się!
Walenty Piotrowski.

Krawiec męzki 
w MILWAUKEE.

No. 350 Milwaukee str. . 
poleca się rodakom, zapewniając, ze u- 
biory z dobrej materji na miano zrobione 
nio wiele drozój sprzedaje, jak inni tan
detę na w pół z bawełną. Gotowe ubio
ry są każdego czasu do wyboru.

ALLAN 
20 pierwszćj klasy 

parowców.
Telegraficzne wiado

mości o stanic każde
go do tej linii naleźą- 
cycłT okrętów odbiera
my cztery razy w ty
dzień latową, porą a 
trzy razy w tydzień zi-._ 
mową porą, z wszys
tkich punktów pointą-^ 
dzv Lfvemool, Quibec, 
Portland,Baltimore,Ha'< 
mburg,Bremen,Stettin. . .
Po wszystkie informacye trzeba się zgłosić do A I lan&l o

' albo do La Buy. ®38 Milwaukee Ave- _
F - ---------------- AL-=----------------------- '---------- ------=

LINE.
Główne bióro 
w Chicago Ills. 
Zwracamy uwagą choą 
ym sprowadzić swych 
krewnych lub przj^a 
riOT z Europy do A me 
ryki 
tkart okrętowye 
można dostać z waz 
stkich wyżej .wcmńuńo 
nych punktów do Obi 
ca go

za ii dolary*
. Ajentów.7 ILa-Salte Str., 

CHICAGO.

Napady epileptyczne
albo

Wielka Choroba
JEST DO WYLECZENIA, używaniem jednomiesięcz- 
nem proszków Dr. Goularda nazwanych: DR. 
GOULARD’S CELEBRATED INFALLIBLE FIT 
POWDERS. Aby przekonać cierpiących na epilepsję, 
poślemy każdemu żądającemu jedno pudełko za dar
mo na próbę.. —• Dr. Goulard poświęcił się iaz na 
zawśze studjoin tej choroby, a o ile wiemy, tysiące 
już za pomocą jego proszków’ zostali uleczeni i jes
teśmy tak pewni w skuteczność tego lekarstwa że 
zobowiązujemy się zwrócić pieniądze, gdyby chory 
nie został uleczony temi proszkami, a więc każdy 
cierpiący niech spróbuje tych proszkó.

Cena za 1 wielkie pudelkó wynosi $ 3,00, albo za 
4 pudelka $,10 00, po odebraniu których rozsyłamy 
zamówienia po całych Stanach Zjednoczony i Cana- 
dzie.

Ash t£ Robbins,
360 Fullton str. Brooklyn, New York.

James R. Doolittle Jr.

HICAGO. ALTON & ST- LOUIS
I

CHICAGO KANSAS CITY I DENVEB
Linia Kolei Żelaznćj.

Przeszl o godzinę prędsza od innej
Z Chicago do Memphis, Mobile, New Orleans 

wszystkich punktów na południe,
Najkrótsza linia do Texas przez 

St. Louis.
Bez zmiany wagonów między Chicag# 

a Joliet, Chenoa, Pontiac. Bloomigton, Peoria, Jack 
sonville, Springfield, St. Louis, Kansas City, Alton. 
Moberly.

ŻADNA INMA KOLEJ NIE UTRZYMUJE 
Pulmana wagonów nocnych i parlorow między Chi
cago i Springfiell, i między Chicago i St. Louis.

Restauracya w wagonie, 75 centów’ danie.
Dzienne pociągi nie zmieniają się faui też noene 

wagony Pulmana na tej linii między Chicago a Kaa 
sas City.

Na tej kolei są oddzielne wagony z kołysząceml 
się krzesami, za co nic wymaga sią ekstra zapłaty,

O DWIE GODZINY najkrótsza droga z Chicago 
do Kansas City, Denver, Pueblo i wszystkich pun 
któw na zachód od rzeki Mississippi.

Zmniejszona cena

ADWOKAT
N o. 77S. Clark Str. Izba 11

tykietów tam i napowrót [round trips] z Chicago do 
St. Louis, Hot Springs, Denver. Pueblo i wszelkich 
rezydencyjw Rocky Mountains.

J. C. MCMULLIN, General Superintendent, Chicago 
JAMES CHARLTON, General Passenger & Ticke 

Agent, Chicago

Grunta Kolei Żelaznej.
Towarzystwo Illinois Central Ko

lei Żelaznej ma do sprzedania po niskiój 
cenie i z łatwą wypłatą' 300,000 akrów 
dobrych płodnych farmerskich gruntów, 
w południowej części Stanu Illinois •— 
gdzie klimat jest umiarkowany i zdrowy.

W Radomiu, Illinois jest wielka po
myślna kolonia z Polaków, Niemców i 
kilku Amerykanów. Dobra katolicka

BRACIA SOKUP,
Hurtowny i częściowy

SKŁAD
BUDULCOWYCH 

NARZEDZA

EUROPA

, . . Ia uJcm.' (;anyc’1 1'1ZCZ dzienniki o flocie rosyjskiej i muszę z, wiemy; swego chowu, bo był tylko w 
rot ziejstw zapoci‘^nyoh z ukazu największą stanowczością oświadczyć, zc szkole wojskowej carogrockiej. Achmcd

nios -lewsui a roz należy przyłączyć Rosya ani na morzu Czarnem ani tez Ejub jest obecnie komendantem Widynia
Przez jego ajenWJ otrzyroane już da- na któremkolwiek innem morzu nie po- i pod rozkazami Abdul Keriina paszy
i to, ze pozwo tn na wydawnictwo siada owych sił, które w ogóle rozu- zajmuje nainierwsze stanówkb,.

00

Ziemia

nie

staje naczelnemu wodzowi. U ich boku

Ho-

Usunięcie Brodawków.
Prawdziwa kuracya. Nie bolącą i nie- 

plamiąca, Cena 8 1,00. Obstaluuek u Dr 
Quincy A. Scott, 278 Peun Ave. Pitts
burgh, Pa., albo nabyć można we wszy
stkich aptekach. Znaczny dyskaunt dla 
handlarzy. Cyrkula rze bezpłatne.

smyrnieński i udały się do Ameryki (te- 
i mi dniami wrócić mają na wody euro
pejskie. R?d.) Na morzu Czarnem znaj
dują się dwie popówki, to jest dwie 
pływające opancerzone baterye, które 
przy wyjątkowo pięknej pogodzie mo
głyby się odważyć na oddalenie się od 
portu; nadto znajduje sio tam kilka ma
łych łodzi kanonicrskich i pół tuzina 
jachtów, przeznaczonych do przejażdżek. 
Na wodach Amuru znajduje śie wre
szcie pół tuzina małych statków dre
wnianych. To cała potęga morska Rosyi.“

Parafia Polska w Cincinnati, O. ży
czy sobie mieć Księdza polskiego, mó
wiącego rótyuipż po niemiecku.

Bliższych informacji udzieli se
kretarz Tow. Sgo.Stanisława w Cincinnati 
O.— F. Mikołajewski 305 Liberty Str,

dniu 3 listopada 1874 r. i Hobart zapi-

„grobem niewiernych.1

Puszukiwanie.
Dr. J. S. Zukowski z Benton Harbor, 

Berriem Co. Mich., prosi o przysłanie 
adresu Szymona Żukowskiego, pochodzą
cego z powiatu Maryjanpolskiego.

N. N. 80 akr. 8 
Z 

Walenty Purgiel 
Paweł Frisk 80

12. '
13. '
14. '
15. '
16. '
17.1
18.
19. '
20. '
21.1
22.
23.1
24.
25. '
26. '

którzy pomimo kształcenia sio tylko w 
Carogrodzie używają reputacji wielce 
wykształconych ludzi. Mukhtar pasza 
był najpierw nauczycielem w szkole 
wojskowej a następnie dyrektorem, pó
źniej otrzymał dowództwo w małej 
Azyi. Należy do najpopularniejszych 
jenerałów armii tureckiej, ma główną 
kwaterę w Erzcrum a pod swemi roz
kazami 65,000 żołnierza.

Derwisz pasza mający Mirydy- 
tów trzymać 
Słowianin z okolic 
skończonym dworakiem i 
wcale wojskowego wykształcenia. Mimo 
podeszłego wieku jest stanowczym, 
zimnej krwi i odważnym, skutkiem cze
go porywa za sobą swych żołnierzy i 
zwykle dość szczęśliwie przeprowadza 
swe plany. Dz. Poz.

Na 
zapisali się, przysełając na dalaze 
datki następująci: 
Jan Hmlelecki z Al i OH .90
Jos. Sev. Eiden z Reading Pa. 1,00

Z Peru.
Marcin Kościelny. 80 akr. No. 2. 75 
Jan Kościelny 80 akr. No. 2; 75 
Adan Garsztka 80 akr. No. 2. 75 
Józef Leszczyński z Escalsior — 75 
Tomasz Piechowiak z Wyandotte 80 — 75 ^ą 
Waleryan Heine z Milwaukee 120 — 100

Z Oak Harbor.'
Szczepan Laskowski 80 No. I 75 
Andrzej Klaskowski 80 No. I 75 
Paweł Wojciechowski 80 No, I 75

Z Nanticoke.
Wincenty Ualisz 80 ,, 75 
Karol Wasielewski 40 ,, 40

w szachu, jest rodem
6’zumli. Jest on 

nie posiada

Ustawicznie też Starał sie o swa

polską kolonią w Arkansas
wy-

mawiać c.............................................................. 65
2.] Żółty Generał z opowiadań wieczornych centów 40 
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--------- -------------,----- _ ...15 
Droga krzyżowa — czyli stacje  ..10
Dwie Msze i Nieszpory .................................. 4
Buty Dziadunia................................ l.................
Książka do nabożeństwa od........... C. 75 do $1. i
Książeczka Jubileuszowa....................................... 8
Powińszowania dla rodziców i dla innych drogich 
osób........... ........................................ ................. 20
Jan Orlik znalezione dziecko w gniaździe orłem.... 10 
Arie polskie zebrane od Polonii w Ameryce ..c.35 

fru.i Hrabia parobkiem u Kmiecia................................10
27. Mynhausen nowy, ten z długim nosem, czyli dzi- _

waczne podróże i figle............................................ 15
28 ] Elementarz Polski, czyli nauka czytania i pisania

’ z przesyłką pocztową c...................... 30
29. ] Piękna Historja o cierpliwej Helenie, córce króla

Antoniusza c.............. - ■..... . ................  ... 15
30. ] Listek wśród burzy, Epizod z wojny francusko-

* pruskiej .................................... . .......................
31] Dokąd idziesz............................................. ............
32] Żywot świętego Wincentego a Paulo.............. c, o
33] Kwiat niewinności, aiążeczka <^> aabożefistwl
dla dzieci: osobne;.wydanie dla chłopców i osobno 
dla dziewcząt........................................ 3034] Żywot Genowefy ............. ............

N a jw y ż s z y S ą d Stanu New York zatwierdził 
że J. C. Ayer a Co: z Lowell, ma Jedyne prawo 
do używania wyrazów Cherry Pectoral na medy
cynę i zaskarżył F. V. Rashtonu aż New York Ci
ty, za sprzedanie Roshton Chery Pectoral, albo Cher
ry Pectoral lekarstwa w tabliczkach, albo każde inne 
używane tego samego nazwiska u publiczności. Ta- 
decyzja przez najwyższy sąd została wręczona wszy
stkim kupcom sprzedającym podobne artykuły. — 
Port Jefferson [L. L] Leader.

Jakób Czerwiński z Suwalskiej 
Gubernii poszukuje swego brata Macie
ja Grumińskiego, zeszłego roku prze
bywającego w Philadelphii. Kto bodzie 
posiadał wiadomość, proszę mnie łaska
wie zawiadomić — 27 James street 
New York. — Jakób Czerwiński.

— MAGAZYN —

STROJOW I
KRAWIECZYZNY

Szanownćj publiczności polecam mój ma
gazyn Strojów krawieczyzny damskiój, 
jako też skład bielizny gotowej dla Dam 
i Mężczyzn, wszelkiego rodzaju, po naj 
umiarkowańszych cenach.

Podejmuję się także wszelkich obsta- 
lunków dlaBractw kościelnych,Towarzystw 
iako to: chorągwie, szarfy, rozety; rów - 
nież ubiory ślubne dla panien.

Wszelkie obstalunki odrabiam punktu
alnie według życzenia.

442'S. HALSTED Str,
bhzko 12 ój ulicy CMcajc.

Z Chicago:
Ant. Drzymała 160 akr. -S 67 , 32
Stan Kociemski 74 akr. 8 36 , 81
Kaź. Uzarowski 80 akr. 8 24 , 48
Mich. Fornalewski 80 akr. 8 18 , 36
Józ. Gryszczyński 80ł akr. 8 30 , 80
Stan. Matusiewicz 40 akr. 8 21 , 42 

Z St. Marys Wyoming Terr.
Teod. Tomaszewski 80 akr. 8 110 , I 

N. N. J.
42 , 84
Maniste.
80 akr 8 40 , 00 
akr. 8 40 , 00

sanym został znowu na liście oficerów 
w

ZMIANA MIEJSCA!
Szanownym m}’m Kundom, jak i ca

łej Publiczności oznajmiam, że moja 
Fabrykę Octu i Marynatów 

przeniósłem do nowego budynku, 
No. 56, jf. Dewplainw Str. 

pomiędzy Lake i Fulton Sirs.
Będę jak do tych czas tylko czysty, 

niefałszowany Ocet fabrykować, po któ» 
ry proszę się zgłaszać.

Mam na składzie znaczne przysposo
bienie marynatów (zaprawione o- 
gorki), które polecam po najprzystęp
niejszej cenie.

Jon C, Meyer.

S. Piotrowski
i R. Frydrychowie
581 S. HALSTED Str 

CHICAGO.
Utrzymują dla swych ziomków skład

MEBLI
Różnego gatunku i doboru; mebl 

uszkodzone naprawiają, jakoteż wyścielają 
kanapy, sofy i t. p.

ZI£JU£

Pod
W Gazecie liczby do-
Dowiadujemy s’.'

Wodzowie armii tureckiej.
Abdul Kerim pasza, serdar- 

ekrem, wódz naczelny wielkiej armii 
naddunajskiej, liczy lat 61, urodził się 
w Czirpan pod Adryanopolem. Jest silny 
rosłej postawy, ociężały i małomówny. 
Kształcił się wojskowo w Austryi. Jest 
raczej biegłym organizatorem niż mę
żem akcyi na polu walki. W zeszło
rocznej przeciw Serbii kampanii złożył 
dowody bystrości i oględności i cięż
ko dał się we znaki Czcrniajewowi- 
Abdul Kerim wielki miał zawsze wstjęt 
do wojsk nieregularnych, milicyi i t. d.

— Na kolonią polską w Arkansas 
przysłali zaliczki;

Z Milwaukee:
Wal. Piotrowski 80 akr. 8 24 , 48
T. Choiński 320 akr. 8 182 , 40
Mik. Rydlewski 40 akr. 8 27 , 54
St. Heine 40 akr. 8,27 54

Lkowe P°- > * jenerałem wielce wykszułconym Na 
l’t Moskwa za- leżał do spisku, którego ofiarą padł

® której nie- Abdul-Afciz, a w nagrodę za to został 
1 , •- W wojnę- z i mianowany ferikiem (jen. dywizyi) i

awanturowała st? Niepe^na ’ J Larazem 8aofem 8zUbu jeneralneg0 n0_

siada owych sił, które w ogóle rozu- zajmuje ńajpierwsze stanowisko. Posiada 
. miemy Przez flot2: a specyalnie przez ’ On tylko powierzchowne wykształcenie

‘tsło Przez rz2d carski okręty wojenne. Może być, żo flota ro-(l0Cz za to' enejgieznvm jest -a polu 
_ I.z--------1.:„ syjska i8tnieje n:i papic..ze) to jest, że bitwy. Ejub pasza liczy obecnie" 48 lat

rząd za mą zapłacił, ale na morzach i Wsławił sic stłumieniem arabskiego 
fi utajoną mysi dwu- nie ma nigdzie „floty rosyjskiej." O-i powstania w Yemen.

, Na azyatyckim teatrze wojny głó- 
i „Piotr Wielki" na pró- ^nodowodzacym jest Mukhtar p a- 

żno usiłował wpłynąć na .norze, znaj- | s z a> joden ‘z tych jenerałów tureckich? 
duje się w Kronsztadzie około dwana
ście opancerzonych monitorów, których 
większą część nabyto od Ameryki. Te 
okręty sędziwe wiekiem, pochodzą z 
owego peryodu marynarki, które nazy
wamy dziecięcym, a te opancerzone ba
raki nie zasługują wcale na sumaryczną 
nazwę „floty." Przed wybuchem wojny 
znajdowała się w cieśninie gibraltar- 
skiej pod dowództwem jenerała Buta- 
kowa drewniana „Petro Pawłosk", któ
ra obecnie stoi w jednym z portów 
włoskich z zdemontowaną zupełnie ma
china. Drewniana fregata „Swetlana" 
zostająca pod rozkazami W ks. Alekse
go, syna cesaiza Aleksandra, jest raczej 
jachtem niż okretęm wojennym. Dre
wniane i nieopancerzonc korwety „A-' 
skold." „Bogumił1* i „Kreusser," dalej 2 
małe łodzie kanonierskie znajdują sie 
w bezpiecznem miejscu na wodach grec
kich, podczas gdy wszystkie inne okre-

Korespondent Gaz* 
donosi, że Koło praso"® * u P 
gotowało program -PrZ [f. e)> ’ 
s k i e g o (Revue p ol ® n & 0 fr»,!®1 
ma wychodzić w Paryz» czeuiei
pod 8.« ||
nego pracownika, p.^ W znak°® ga- ’T 
ta przy pomocy rozn/® ,rrilnic^ j,je.1 gielskiej, albo skreślenia go Z listy jej 
literackich w kraju i cze)t>c£° na! oficerów. Hobart wybrał służbę turecką
cność i czystość uezU . 01n« r U skreślonym został z listy oficerów
równika tego nowego P ■ ’ je- angielskich, co go poruszyło do żywc-
stanowiącego rade, dsj° n l,r!l^nia go. :
uczciwych polskich ^J^brzy p'2 rehabilitacyą, która nastąpiła dopiero w 
my szczerze, aby wszyscy ? ja0® ‘ 
cy w kraju poparli to ta^ Poz< 
smo na emigreji.

wno, jak w,sd mającego w Wilnie 
dziennika 
wychodzić, z<,8;0CZyć to należy moskie- 
cofnięte. Za«jz ikarstwu, któremu za- 
wskiemu dz'cB, " '
cnc.ało nazwje dziennika. Tłó-I prócz dwóch większych pancerników, z
znaczną^ bowiemi ge wyraz W i lj a! których jeden 1
^aiZ’\,.hcdzi od rzek’ litewskiej, z nad x-- ’nie pocu , .
której brzegów wyszła poezja narodo
wa ale że poprostu znaczy wigilję 
CT”li przeddzień zwiastujący odrodzenie 
Polski, gdyż Polacy nadzieje swe żywo 
opierają na rozwoju kwestji wschodniej- 
Takie tłumaczenie rzeczy jest nikczemna 
denuncjacją redaktora zawieszonego G o- 
łosu, który carski rząd gorliwością 
swoją chce zobowiązać dla siebie, aby 
kara, jaką za artykuł, który napisał, 
została mu zmniejszoną. Dziecinne a 
nikczemne takie postępowanie leży 
w charakterze każdego carskiego 
służalca. Widzimy więc, jakich to u- 
stepstw i dobrodziejstw Polska może spo
dziewać sie od rządu moskiewskiego.

— Pod Krakowem nastąpił znaczny 
wylew Wisły. Powódź zalała zupełnie 
Błonie, Piaski i inne miejscowości, a w 
wielu punktach wystąpiła woda z brze
gów i zrządziła znaczne szkody. Z 
Warszawy donoszą, że tam również spo*( ..^j---- - ---
dziewany jest wylew.* (Dz. Poz.) Ay 14go października 1866 opuściły port

Pod Anstryjakiem. 
GALICJA.

Gazeta Narodowa pisze: Od osoby 
dobrze poinformowanej z Wiednia do
wiadujemy sie, iż rząd moskiewski głó
wny kierunek agitacji panslawistycznój 
w Austrji i w Turcji powierzył teraz 
kniaziowi Tołstojowi. Ten więc rozsy
ła ajentów, którzy zawiązują panslawi- 
styczne spiski, wchodzi w umowy z ga
zetami barwy paslawistycznej i dyspo
nuje pieniędzmi, jakie rząd przeznaczył 
na owe agitacje zwrócone przeciwko Au
strji i Turcji. Kniaź Tołstoj zwrócił też 
starania swoje do Polaków w celu wy
tworzenia pomiędzy nimi partji pansla- 
wistycznej. W tym celu nie żałuje ani 
obietnic ani pieniędzy. Od pewnego też 
czasu snuje się pomiędzy Polakami we 
ws- stkich zaborach i na emigracji mnó
stwo ajentów, którzy przemawiając do

* . 7, w imię solidarności słowiań-
X-• • rnko też w imię mający cb nastą- 
Sereform, usiłują Popków odwrócić 
od podnoszenia swojej sprawy^za gra
nica przedstawiając jako jedyni | BagZybuzuków uważał za plagę i suro-
politykę, bierność i milczenie. r |_wo karcił ich nadużycia.
też do* Konstantynopola podo J Szefem jeneralnego sztabu jest H a-
ajeutów, którzy jak "am donosi -or- j f. sł wy_
spondent, usiłują ^"’P’^'^ mtrygi P ksztl,łeOntó«° ‘ i"tehSe,ltnc«° /ołmerza. 
polskie, wywołując ; Do rzemiosła wojskowego przygotowy-
wyprawiając na rachunek P wał się w austryackmh zakładach wo-

"A 2 -a

4-j in,<k 
jest pozna g propagandj, l°''1 pasza, który w czasie wyprawy serb- 
Pok.erunku i B.E.cdn^ był pierWszym szefem sztabu
wszc posił J ‘ jeneralnego Abdul Kerima. Jest on wy-
nn argumentydo te) ’ chowańeem sakoły wojskowej brukselskiej

R°Wn,.C - }anie ajentów mos . jenerałem wjelc0 wykształconym Na
piszą, ze działań aCZkowe, tak po | J nfiara oadł
nigdy nie była tak 
spieszne jak dzisiaji 
Uvramuiw----  ~ ., jg. xix^r” ; . |
pewną jest jak wstanU ■ wo utworzonej armii w Hecogowinie.
cięztwa, z powo -erZońców w Hafiz pasza i Nedźib sa mężami szyb-
armii, szuka sprz _ pociagaJac , r_ kiej* decyzyi i uzupełniają to, co niedo-
nach, buntując ic -yyjedniu, staje naczelnemu wodzowi. U ich boku
mi obietnicami. bar^20 jcgf. stoją dwie osobistości, o których go-
Wują tych ajentów n;ebeZpiecZtl®nlgj{wa glę na tem wspomnieć miejcu. Są 
raz lepiej widzą, ja ‘ nie, które. °SoSO- niemi angielski pełnomocnik wojskowy 
dla Austrji to < zia ^gzOlkiemi &P I pujkownjk Lennox i pułkownik Baker, 
stara się maskowa okólntka( Główna kwatera znajduje się w
bami. Zapewnienia J Ju. ^nej sprz® i Szuu))i> naj8ilniej-gzyra punkcie ]ini 
plomatycznych są L Otoz g ‘ ch Bułgaryi. Turcy nazywają
z tem, co głoszą jej *‘J , kie zo«tanle;
om, iz państwo , -ze
przez Moskwę słom1 
nada mu tak swob° n‘ • 
... ■ mcnkiej jeszcze mgoy -e 
fine państwo eurepeP

ne, ze c-e ja i Po serSar-ekremie zajmuje Ho- 
konS.tytUctma ż.- bart pasza jaKO kapudan pasza, czyli 

,iało i n“ wielki admirał, najważniejsze stanowisko
pomiędzy otomańskiemi wodzami. Ho
bart,‘rodem Anglik, zajmował już w 
angielskiej marynarce dość wysokie 
stanowisko. W roku 1867 w czasie wy- 

paryza buchu kreteńskiego powstania, ofiarowała 
'e PrZJr' mu Pplda dtfwództwo i kierownictwo 

gOwe P°1Sj'u po1' szk°ły morskiej w Carogrodzie. Hobart 
■1 ‘d? który prz-yjął Ofiarowaną sobie posadę, nic 

’ ..lisku | uzyskawszy uprzednio pozwolenia od 
.dowa-lswoB° rządu. Było to wielkim wykro- 

1,11 - i czeuiem przeciw karności wojskowej
l angielski postawił mii alternaty- 

wę: albo pozostania nadal w armii an-

KOSJA. X • . ..
ł 1 o t a r o s y j s k a W „Triester angielskich z połową pensji tocznej, 

Zeitung"— pisze ”GzasI1' _ znajdujcmy ilości 400 funtów szterlingów. Hobartowi 
artykuł o flocie rosyjskiej, jak się zdaje ' zawdzięcza pancerna flota turecka swe 
napisany przez znawcę fachowego*: „Nie powstanie a Porta poświęciła na nią 

się wstrzymać, pisze autor, od niezmierne kapitały.
sprostowania wieści podawanych z dzi-j Achmed Ej ub pasza należy 
wną nieznajomością rzeczy przez niektóre do oficerów armii tureckiej, że tak po-

Objaśtnienie, Panu Cierpce i tym 
którzy pytają, dla czego za tę samą 
ilość akrów Mołdrawski płaci więcćj 
niż Matusiewicz, odpowiadamy: 
ma różną cenę od 8 1,25 do 10. Osiem
dziesiąt akrów to kawał ziemi 
może być wszędzie równy. Taksowany 
jest na każde 40 akrów. Mołdrawski 
pierze wszystką po 8 7 a Matusiewicz 
połowę po 8 7 a połowa po 8 4. Ztąd 
różnica. InnyT bierzc 80 akr. po 8 3 
i płaci mniej niż połowę tego co Moł
drawski. Ci co spłaca przez 4 lata na
turalnie płacą teraz daleko więcój. — 
Kto chce wyrachować ile go dział 
ka kosztuje, niech składkę 10 letnią 
podzieli przez 9 n. p. 30, 60 podzielić 
przez 9 daje 340 doi. Tyle go kosztuje 
a taksowana piątą część więcój, czyli 
408 doi. To jest grunt po $ 5.

f ' ...... ' - . . ' ...  ' ">
Spis ksiąiek z drukarni Wl. Dyniewicza 
1.) Poferednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w 

Ameryce dla łatwego nauczenia się po angiel
sku, z opisaniem każdego wyrazu jak się ma wy-

.] Żółty Generał z opowiadań v
3.J Różaniec żywy, czyli Reguły 

dlitwami na cały tydzień,^p 
pieśniami ................................. .....................

Ta sama w mocnej oprawie ......................... ■
4.1 Ludzie leśni i Wieszcze dzieci ............................
5. J Wyprawa na Sybir ...............................................
6. ] Ministrantura z dodatkiem dwuch pieśni naro

dowych ..................................................................
7.1 Gorzkie żale w cenie ...........................................
8. ] Katechizmy dla dzieci polskich w Ameryce ....

Te same w mocnej oprawie ............................ :
9. ] Ślub Królewski, Warszawa dnia 8-go kwietnia 1861
r. i Bolesław Śmiały król Polski ............................... o
10. ] Kalambury czyli Dowcip i Prawda dla rozrywki i
pouczania ...................................... ...........................Biali i Czarni powieść litewska ......................

Sennik, czyli wróżenie ze snu .. . . ...................
Nowy Elementarzyk polski dla małych dzieci. 
Gałązka cierniowa*.......................... • •.......... .
Nieszpory łacińskie ...................
Gabryel Hołubek wielki wojownik po.sk: ... 
Proroctwo Michaldy królowej ze Sabby . 
Droga krzyżowa — czyli stacje...................

szkoła, prowadzona przez księdza Jana 
Wołłowskiego.

Po bliższe informacje trzeba się z 
głosić pod adresą:

P. Daggy, Land Commissioner, 
Boom 11, No. 78, Michigan Avenue, 

CHICAGO, His.
lub do John B. Turchin, 

RADOM, Ills.

Konsul
K« ©lawssefflins

Dzierzyciel Firmę
. Claussenius A Comp.,

O-OPERATIVE.

Pieców
pokojowych i Kuchennych z naczyniami.

Piece do węgli No. 7. z wszystkieini statkami po J 14 
Pokrywają blachę dachy na domach

Milwaukee Ave.
CHICAGO . - IEŁ,

Bank Niemiecki
i Kasa Oszczędności.

‘J)om
t Ai |jrzepraa-3 ^krtnhmi

125 — 5th Ave.
CHICAGO IŁŁIJTOIS

Ayeris Cathartlic Pills,
Pigułki Czyszczące.

Dobre we wszystkich wypal, 
kach; leczą zalwardzenie, nie 
strawność, dyspepsyję, bie
gunkę,. zepstuty żołądek i 
nieczysly oddech; różę, bói 
głowy, migrenę, romalyzm, 
wyrzuty naskorne zaziębienia 
choroby wątroby, wodną puchLk 
liszaje,nabrzmiałość, katar.gliz 
dy neuralgiją— a jakońrodek do 
przeczyszczenia krwi, nie ma 
ją nic sobie dotąd równego

Skutki ich pokazują dostatecznie, jak pigułki te nie 
niezmiernie wyżej stoją nad wszyslkie inne wyna - 
lazki tego rodzaju. Zażywać je można bezpiecznie ; 
przy zażywaniu ‘nie psują smaku w ustach, a wy
wierają wielki skutek na i.onstyliicyję i zdrowie. 
Wypędzają wszystkie nieczyste cząstki z krwi, obu- 
dzają uśpione czynności organów wewnętrznych; da
ją zdrowie i życic całemu systemowi ciała. Leczą, 
nie tylko lekkie tiodziennie słabości i dolegliwości, 
leez zapobiegają także wielkim i niebezpiecznym 
chorobom. — Najzdolniejsi lekarze i nąjznakomitsi 
ludzie przysyłają nam codzieznne zaświadczenia, że 
pigułki te są niezmienieni dobrodziejstwem i ura 
towały już wielu z ich chorób. Są one naistósowniej- 
szem lekarstwem dla dzieci, bo są łagodne i skule- 
czne. Zażywać je można z przyjemność ą, bo są 
oblewane cukrem', a źc są złożone jedynie z roślin 
nych części dla lego są leż nieszkodliwe.

Wystawia weksle do NIEMIEC, ROSYI, POLSKI 
i t. p.

Wypłaty pieniężne podejmuje przez cesarsko - nie
mieckie urzęda pocztowe.

Karty okrętowe na wszystkie najlepsze parowce 
jak uajtaniej:
z Hamburga, Bremen, Antwerpii i t. d., 
do Chicago i odwrotnie.

Procenta od wypłaconych pieniędzy do kasy 
oszczędności bywąje najpunktualniej wypłacane, a 
kapitały niogą być każdego czasu bez po 
przedniego wypowiedzenia odbierane.

Pełnomocnictwa prawne bywają wystawia 
ne i potwierdzane.

S p a d k o b I c r s t w a [Schedy] ściąga się pod 
najtaiiszemi warunkami.

Przesyłką prezentów na gwiazdkę załatwia sią 
także.

NICKELS &Co
Nowy Skład

Przygotowane przez:
Dr. J. C. Ayers &. Co., Lowell Mass. 
Praktycznych i Analicznych Chemików, 

sprzedają je wszyscy aptekarze.

TOWARZYSTWO
PU LAWSKIEGO w Chicago,

Kancelurya (office) na rogu Black 
hawk ulicy i Elston Zćoad u Stanisława 
Badury.

Kandydaci, którzy pragną poznać konstytucją 
i prawa tego Towarzystwa, albo wstąpić do niego, 
niechaj się zgłaszają do Stanisława Badury łnb do 
Jana Chorzowskiego, 35 Bradley str., lub do sekreta 
rza Karola Kaczora. 16 box Place. .

Towarzystwo udziela zapomogą w razu- choioby 
1 no spaleniu domu lub sprzętów ubezpieczonych w 
tym towarzystwo. Dyrektorzy Towarzystwa schodzą 
sieregnlarnie w drugi poniedziałek każdego miesiąca 
do ob. Stanisława Badury na mityngi, poczynająć od 
godziny 8 wieczorem, i tam zgłaszać się mają appli 
kaiicl i wszelkiego rodzaju interesowani. --

If

Naj le
psze j
MĄKI

po 
najtańszej

C3R1 e
569 Milwakee Ave.
Za każdą beczkę gwarantuje się? 
Przybadźcie i przekonajcie sie.

Nickels A Co.

jpa.u.1 SoBoIeslii-
Notarjusz Publiczny.

Domy, foty i Farmy do sprzedania;
Prawne papiery wyrabiano — 
Listy po polsku i po angielsku.
6<> West Randolph str. 

CHICAGO I”-

ALEXANDER BUCHER.
Czyści wychodki nowo-wynalezioną 

maszyną nie w nucy,tyłków dzień, bez 
żadnej nieczystości i bez żadnego oszu
ka ń st wa.

mieszka: 317 Mohawk Str..
CHICAGO.

Zamówienia przyjmują:
ANTONI SCHEKMANN cor. Noble ć: Bradley Str., 
JOZEF DZlEWIOlt, 124 Larabeo Str.
MAX KUCERA 18-ta i Paulina str.

Dla czego kupować
Ubrania Szapowe?

Kiedy dostaniesz podług miary zro
bione dobrze i modnie, z najnowszych 
materyi, n. p. spodnie od 8 3 i wyżćj 
całe ubranie od 8 15 i wyżej —• wszy
stko bardzo tanio ------ u

A. Kromolickiego,
240 East 3011. Str.,
NEW... YORK.



AMERYKA
Pożar w nocy z dnia 9 na 10 

bm. w Bridgeport w Con. zniszczył 
własności na przeszło 350,000 doi. i 11 
ludzi pogrzebał w zawalonych domach.

— Również wielki pożar obrócił trzy 
kwadraty miejskie w perzyno w Gal
veston Texas; zniszczył własności na 
3,000.000 doi. cenionych.

-Do San Francisco donoszą 19go 
bm. że 13 mil od Cottonwood Creek 
przyszło do bitwy wojska z Indyanami’ 
Sześciu żołnierzy padło trupem.

— W poniedziałek przed południem 
został zabity robotnik u mularzy Józef 
Arent, Polak mieszkający w naszum są* 
siedztwie, przy Ingraham ulicy. Jest to 
przestroga dla wszystkich innych robo
tników, mogących swobodniej żyć przy 
uprawie roli, niż w niebezpieczeństwie 
ciężko pracować na kawałek chleba po 
miastach.

— W New Yorku dwuch sędziów 
zostało wtrąconych do więzienia za są
dy niesprawiedliwe.

— W Idaho indyanie mordują bia-u- 
łych ludzi, dokąd udało się wojsko.

— W Leland, Michigan kilkanaście 
milowa przestrzeń pokryta wysokim 
borem zapadła się. Miejsce to jest zala
ne woda równaiącą się z ziemią. W 
wodzie widać tylko gdzie niegdzie wierz
chołki najwyższych drzew.

— W Cincinnati osądzono jednego 
fałszerza pieniędzy Jana Mc. Kernan 
na dwa lata ciężkiego więzienia i 500 
doi. a dwuch innych ialszerzy po roku 
wiezienia.

— W New Yorku uwięziono ojca i 
syna Seith za fałszowanie pieniędzy.

— Miasteczko Mrora w Macon powie
cie, Ills. jest bardzo płodne. W tych 
dniach jedna niewiasta porodziła czte
rech chłopców, druga cztery dziewczęta 
a trzecia porodziła trojaki.

.— W Oka, Kanadzie 15 bm. Indy
anie spalili katolicki kościół, z czego 
do tych czas wzmaga się wielkie zabu
rzenie pomiędzy białymi a czerwonoskór- 
cami; pobliskie miasta wysłały swe po
licje do utrzymania porządku dopóki 
wojsko nie przybędzie.

— W Chicago pod No. 19 przy 
Shelton str. wściekł się w tych dniach 
koń, który pokaleczył trzech nldzi. 
Pokaleczeni leża w wielkich boleściach.

— Arcybiskup Williams wyjechał 
16 bm. z Bostonu do Rzymu, zabiera
jąc z sobą wielką sumę pieniędzy dla 
Ojca św.

— Poświęcenie kościoła 
po ls kiego w South Bend 
zostało odłożonem na pierwszego Lipca 
dla pewnych przyczyn.

-W zeszłą niedzielę opuścił mia
sto Chicago na dłuższy pobyt do St. 
Paul zacny nasz współrodak Franciszek 
Gryglaszewski, który mimo młodego 
wieku umiał sobie zjednać miłość i po
ważanie u godniejszej części Polonii 
do tego stopnia, iż przez dłuższy cza s 
obieranym był na prezesa Gminy Pol
skiej. Miłość ojczyzny, staranie gorliwe 
O utrzymanie narodowości między wy
gnańcami, poświęcenie dla rodaków, by
ły główną zaletą i sprężyną ' działania 
jego. Z żalem rozstawali się wierni je
mu towarzysze, życząc ze serca wszel
kiej pomyślności na miejscu, do które
go go losy zaniosły.

— Posełający pieniądze na Kolonią 
Polska, adresować mają Gmina Pol
ska 240 W. Taylor Str. Chicago III. 
Ostatniego wyrazu na kolonią nie trze
ba zapomnieć.

-Ksiądz Czarnowski, który poprze
dnio był poboszczem w Princeton,jest 
obecnie proboszczem w Stevens Point, 
Wis.

— Artykuł prz ysłany do Red. Gaz. 
Pol. Z Shenandoah, Pa, został zwró
cony aby tamtejsza parafia polska po
twierdziła — poczem będzie w Gaz. Pol 
umieszczony.

W przeszły poniedziałek prz yszło 
pokwitowanie od kardynała Frań che, 
prezydenta propagandy Fidei, że pismo 
w łacińskiem języku księdza Mielcusz- 
nego, dotyczące Polaków i kościoła stej 
Trójcy na dniu 24 maja tamże odebrane 
zostało. Kto się chce przekonać o praw
dziwości, niech się uda na pocztę lub 
też do księdza Mielcssznego.

— W dniu 21 Czerwca br. obcho
dzić będą 25 rocznicę związku małżeń
skiego, czyli śrebrne wesele: Kazi
mierz i Marya Bekowscy w 
Milwaukee, Mapie str. 487 — Życzyć 
wypada, aby w szczęściu, błogim i 
spokojnem życiu i złofego docze
kali wesela!

— Pan Teodor Rudziński założył 
skład towarów łokciowych 

w spółce z p. James Morgan, 386 i 
388 East Water str. Milwaukee Wis. 
Zwracajac uwagę Polakom w Milwau
kee na nowe to przedsiębiorstwo roda
ka, spodziewamy się, iż zechcą z tej 

sposobności korzystać.
--W ostatnim numerze w artyku

le „Majówka-Picnic“ zaszła omyłka 
przez opuszczenie Tow. św. Józefa, 
które także brało udział w procesji i 
zabawie.

O nadesłanie pierwszej za
liczki na farmy do banku pod a- 
dresem: Gmina Polska 240 W. Taylor st. 
Chicago 111. uprasza sie:

Big Rapids Mich.
Wal. Cicho radzki 1 brat 160 akr. po $ 5 232,00, L. R. 
Józ. Chaplewski 80 — — 5 30,g0 L. R.

Grand Tunnel Pa.
Mich. Karnecki 80 - - 5 30,60 L. R
Ign. Pijanowski 80 — — 5^ 33,66 L. R.
Józ. Szkula 80 - - 6 36,72 L. R.
Ign. Szkliła 80 — — 6 36,72 L. R.
Mat. Drygalski 120 — — 5/źi 50,50

Z teg<A.za 80 —- 42,85 L. R. za 40 — 7,65 I. M.
Mar. Mochalski 120— - 52,00 L. R.
Jan. Macwałda 40 — —

Arnot Pa.
5 15,30 L. R.

Mat- Kowalski 74 — — 6 34,00 I. M.
Jan Breski <4 — — 6 34,00 I. M.

Philadelphia Pa.
Marcin Koszucki 80 — — 4 92,80 I. M.
Hilary Skwierzyński 80 - — 4 92,80 I M.
F. Merynowicz 80 — — 4 24,48 I. M.
Mich. Kuczkowski 80 — — 4 24,48 I. M.
Leon Bartnek 80 - — 4 24,48 I. M.
Tom. Kociszewski 80 - — 4 24,48 I. M.

Cleveland Ohio.
T. Furmański 80 - — ó 30,60 L. R.
F. Mosiński 160 — - 4X 58,14 L. R.
A. Danielewski 12o — - 4 42,84 L. R.
Woj. Karwacki 80.— — 5 30,«0 L. R
Jan Stęplewski 80 — -r 4 24,48 I. M.

Boston Mass.
Mich., Kozieł! 120 — — 3ja 30,60 I. M.
Leon Nowerski 160 — 30,60 I. M.
Józ. Wieczorek 80 — - ,13 77 J. M.

Hearne Texas.
Jan Szyński 160 — — 4j^ 55,08 I. M.
Jan Grupa 160— . - 42,84 L. R-
And. Bażej 160 — — 3%

Marlin Tex.
45,90 L. R.

Kasp. Szybist 80 — — 5 116 L. R.
Calumet Mine Mich.

Teof. Sikorski 80 — — 4M 104,40 I. M.
Jan Sikorski 80 — ’ — 4

Gravelton Ind.
92,80 I. M.

Józ. Polewski 80 — — 4 92,80 I. M.
F. Sajnagowski 80 — — 4 92,80 I. M

By ron Center Mich
And. Amborski 80 - - « 139,‘20 L. R

Baltimor Maold.

Z tego 3f),72 L. P. 18,3(5 i. m.

Jan Lukasiewicz 80- - 6X ln6,60 L. R.
M. Kordański 8<i- - 45,90 L. R.
Stan. Chodziński 80 - - 6« 39,78 L. R.
Mich. Józwiak 8o — — 6 36,72 L. R.

Excelsior Pa.
Mar. Jakubieiski 80 — - 2X 15 30 I. M.

East Webster Mass.
W. Kraszewski 80 — — 8JJ 52,02 L. R.

Broklyn N. Y.
Ant. Arkuszewski 40 — — 3 58,00 J. M .
Woj. Arkuszewski 40 — — Ó 58,00 J. M.
Kaź. Kalinowski 80 - - 6 36,72 J. M.
F. Spiczka 80 — — 6 36,72 I. M.
Woj. Tyrasinski 80 — — 7 42,84 I. M.
A.... O.... 80 — — 5 30,60 L R.
Dez, Janowski 80 - - 5& 33,66 I, M.
Fr. Bojaczyński 80 - — 6 36,72 I. M.

Milwaukee Wis.
Józ. Kowalik 80— —■ 8 48,96 1. M.
Jan Heine 40 — — 7 21,42 I. M:
Walery Heine 120- - 4^ 36,72 I. M.
Franc. Berkowski 80 — — 37,54 I. M
Jan Jerszewski 80 — — 4 24,48 I- M.
Józ. Męcikalski 80 — — 4 24,48 I. M.
Józ. Różk 80 - — 4 24,48 I. M.
Mar. Zenkiewicz 80 — — 4 24,48 I. M.
Franc. Okoniewski 80 — — 4 24,48 I. M.
Tomasz Ulik 80 - — •3 ja ■ 21,42 I. ..1.

Webster Mas.
Wład. Dyderski 80 — — 3 18,36 I • M.
Józ. Kasprzyk 160— — 3 ja 42,84 I. M.
Jan Dybasz 80............ 3 18,36 1. M,
Wawrz. Pokraka 160............. 5 232.. i. m.
Wal. Stochaj 160 — 64.23 i. m.
Wilch. Rodeweis 200- — 4% 255.20 i. m.
mlchał Krysztofiak 80 — — 6 36.72 i. m.
Franc makowski 80............ 3 18.36 i. m.
®ichał makówek 12o -T — |jf 26, i. m.
mikołaj Sieracki 80 - - 3 18.3^ i- m.
Jan Strużyna 12o- 4 36,73 i. m.
Konst, malinowski 8o............ 5 3o,6o i. m.
Jan S,teger 8o — 19,9o i. m.
mich. Czech 8o — 2% 63,8o i. m.
Woj. Lewandowski 16o - — 3j^ 42.84 i. m.
Franc. Jerzewski 12o — — 3 27,54 i. m.
Kłem. Sumarzewskl 12o- 4% óó,o8i. m, •
Alfons Hance 8o — 5 3o,6o i. m.
Józ. Braun 8o — 5 3o,6O i. m.

Dorr Mich.
Tom. Iciek 8o — — 5 3o,6« L. R.
Fr Gulcz delegat Igo -- 6Z^ 76,5o L. R.
marcin Adamczyk 8o............ 5 3o,6o L- K.
Jan Knioła 8o — — ója 33,66 L- R-

Arkadia Wis.
Woj. młynek delegat Igo- — 67.st l. r.
Ign. Pierzyna l60 - - - 4jaz - 56,08

mich." Skrzypczyk IgO —,. — 7 85,68 L. R.
Jak. Przybyła 16°*L- — 5 6h2o

Z tego 3o,go L. R. 3o,60 I. m. 
Franc. Produk Igo.... 4% 58,14 L. S.,
Jan Ramia 1(50 — — 5 6K2o L. R-
Lnd. Wojak Igo..... 4j£ 55,08

Z tego 36,72 L. R. 18,3g i. m.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
— Jenerał Grant, były prezy

dent S. Zjed., wojażując po Eu
ropie, zostaje w Anglii z wielkim 
entuzyazmem przyjmowany.

— Cesarz Brazylii bawi z swą 
żoną obecnie w Londynie.

— Na wyspie Malcie obszary 
sta milowe są pokryte szarańczą.

— W Gabinecie francuskim po- 
wstają co dzień większe zaburze
nia i jest obawa że Republika 
długo cieszyć się swein życiem nie 
będzie.

— Car bęcąc w armii nie może 
znieść klimatu rumuńskiego i po
wraca do Kijowa.

Przestroga.
Nie powinien nikt wprzód przy

bywać do Chicago, udając się na 
kolonią polską do Arkansas, nim 
nas nie zawiadomi i nie odbierze 
listu od nas.

Etaty Polskie na Pocięcie, 
z ubiegłego tygodnia zaległe. 
554 Kunkel Jan
566 Miłosławski A.
571 Berliński Paweł
578 Ru nicki & Wendziński
579 Sabowski Al.
580 Sceva II. A.
600 Słupski A.
614 Wolenski Anna

Z drzewem w żołądku. New 
York Sydney Mercury opowiada nastę- 
jący ciekawy wypadek (!): Zeszłego la
ta połknął pewien młody człowiek na
zwiskiem Henderson z Nowego Jorku 
ziarnko czereśni. Naturalnie nie zwracał 
na to wcale uwagi, aż dopiero po tygo
dniu poczuł ból ogromny- w żołądku i 
po czteromiesięcznej słabości okropne 
znosząc cierpienia, umarł. Wypadek ten 
w kołach lekarskich obulził takie za
ciekawienie, że za .pozwoleniem matki 
zmarłego przedsięwzięto sekcję trupa. 
Jakkolwiek nieprawdopodobnem by się 
zdawało, przy sekcji spostrzeżono, że 
ziarno puściło w żołądku korzenie. Obe
cni temu lekarze nie ch cieli oczom swym 
wierzyć, jakkolwiek fakt był zanadto 
widocznym. Ziarno zaczęło kiełkować 
tak szybko, jakby je włożono W ziemię, 
a ponieważ włoskowate korzonki po 
największej sześei w zawojaeh jelito
wych się rozprzestrzeniły, boleści mu- 
siały być piekielne. Kilka z tych ko
rzonków, których było razem czternaś
cie, dobiegły aż ku sercu i ciśnieniem na 
ten organ śmierć wywołały. Włókna by
ły 3—9 cali długie, białej lub żółtozie
lonej barwy, a tylko te, które były bli 
żćj serca zabarwiły się różowo i o wie
le były grubsze i dłuższe niż inne. O- 
koło jelit owinęły się one tak silnie, że 
nie można ich było odłączyć.

Ze świata sztuki. Szczególniej
szą uwagę publiczności paryskiej, zwró
ciła na siebie nasza rodaczka Amelja 
Majdrowiczówna, która już przed trzema 
laty, jako pianistka, odznaczała się na 
koncertach, dawanych w sali Herz’a. Kry
tycy artystyczni, a między nimi znany 
Paul de Saint-Victor w „Muniteur Uni
verse], “ odzywają sie z wielkiemi po
chwałami dla panny Majdrowiczówny.

Korespondent „Gazety Warszawskiej1, 
wspomina o pani Kassakowskićj, której 
talent śpiewacki wysoko cenią znawcy. 
Pani Kossakowska jest uczennicą pani 
Viardot-Garcia. Wystepowlła temi cza
sy w klubie artystyczno literackim, gdzie 
śpiewała arją z opery „Hamlet11 przez 
Ambrożego Thomas’a. Pani Kossako
wska szczególnie zachwyciła publi
czność mazurami C’hopin’a, które od
śpiewała po polsku. Po raz pierwszy po
dobno usłyszano/mowe polską na kon
certach-paryskich. Wybredni Francuzi z 
przyjemnością ją słuchali. Podobno pan 
Halanzier ma zamówić panią Kassako-' 
wske na stałą śpiewaczkę do Nowć i 
opery, gdzie już chlubnie są znani bra
cia Reszkowie i Józefina Reszkowna.

Utalentowana fortepianistka Natalia 
Janotówna bawi, jak to już donosiliśmy, 
zagranicą. Po sześciu koncertach danych 
w Holandji i Niemczech, znajduje eię 
obecnie w Berlinie. Wezwana na dwa 
koncerta do dworu, dała .się tam sły
szeć. Cesarstwo niemieccy, brazylijscy i 
książę belgijski z małżonką, obecni na 
tych koncertach, słuchali gry naszćj 
młodćj pianistki i zadowoleniom, które 
jej osobiście wynurzyć raczyli. Artystka 
grała kompozycje Bacha, Schumana, 
Liszta i Moniuszki (poloneza „Pan Cho
rąży).11 (G. N.)

DR JAMES.
Szpital i 

Zsakiad 
lekarski 
na rogu Franklin 
i Washington ul. 
w CHICAGO.
Od państwa zatwier

dzony, aby wszystkim 
sekretnym i chronicz

nym chronicznym cho
robom występującym w 

rozmaitych formach 
nieść pomoc. Jest wiadomo w mieście, że Dr. James 
już od 24 lat w tym zawodzie pracuje i wyrobił 
sobie imię. Wiek i wieloletnie doświadczenie robią 
go pewnym i doskonałym w leczeniu chorób sy fili sty
cznych. Choroby płciowe, słabości urynowe, nocne 
polucie, wszystkie śiabości nerwowe, wyrzuty skórne 
i t. d. leęzy w krótkim czasie i przez najlepsze 
dotąd znane lekarstwa. Wydał książkę opisującą 
wszystkie wyżej wymienione choróby, którą można 
w ofisie dostać darmo albo pocztą za nadesłaniem 
10 cent. Damy, które ’żądają delikatnegp obchodzenia 
się, jako też stół i mieszkanie, mogą takowe otrzy
mać za ustnem lub piśmiennem zgłoszeniem się. 
Wszystko dzieje się sekretnie. Dr. James ma 20 po
koi i parlorów. Przy odwiedzeniu spotyka się tylko 
Z samym doktorem. Zastać go można od 9-tej rano 
do 7-mejVieczorem w niedzielę od 10- 12.

Rady lekarskie udziela się ustnie albo piśmiennie 
bezpłatnie.

Na Suchoty
Niezawodne lekarstwo.

Wszyscy nawiedzeni tą chorobą zwątpiwsży o wy 
eczeniu się z takowej, niech spróbuję słynnego na 
suchoty proszków przez Dr. Kissnera |DR. KISSNER’S 
CELEBRATED CONSONPTIVE POWDERS] Te pro
szki są jedynie wypróbowane jako dobre na suchoty 
na wszelkie choroby gardła i płuc- Rzeczywiście tak 
ilną pokladymy w nich wiarę i można się dokładnie 

o tern przekonać, że to nie humbug- Chętnie chce 
my przesiać każdemu cierpiącemu, po zapłaceniu 
kosztow przeselki pocztą, pudełko na próbę

Nie żądamy waszej zapłaty, dopóki nie będziecie dos- 
tatetecznie zadowolnienj z tych leczących proszków 
Jeżeli wasze życie milo wam jest ocalić nie ociągaj 
cie się wziąść tych proszków na próbę gdyż te 
pewno was uleczą.

Cena zą wielkie pudełko które wynosi $ 3.00, kto 
re natychmiast będzie wysiane przez pocztę do każ 
dego miejsca w St. Zjed. zawspomnioną cenę po 
odebraniu takowe •

i Adress
Ash dŁ Robbins

360 Fullton str. Brooklyn, New. York

CALIFORN1A
Kolej północno - zachodnia Chicagoska. 
The Chicago & North-western Railway 
obejmując w swój zakres wszystkie linie kolejowe pro
wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z 
licznemi rozgałęzieniami tejże, łączy Illinois z stanami 
Wisconsin, Michigan, Iowa, Minnesota, Nebraska, i 
California z zachodniemi terytoijami.

Omaha and California line.
jest najwygodniejszą, oraz najkrótszą i dotyka niemal 
wszystkie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, 
China, Japan i Australia.

Chicago, Madison and St. Paul line.
jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis. Duluth j do wszystkich stacji poinocno- 
zachodnich.

Winona and St. Peter line.
jest jedną drogą do Winona, Rochester, Owatonna, 
Mankato, St. Peter, New Ulm i do wszystkich stacji po
łudniowej i centralnej Minnesota.

Green Bay and Marquette line.
jeet jedną drogą do Janesville, Watertown, Fond Du Lac, 
Oshkosh, Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, 
Marquette, Houghton, Hancook i do całej okolicy je
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport 1 do 
wszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Milwauke line.
jest to dawna droga po nad brzegami jeziora, która doty
ka Evanston, Lake Forest, Highland Park, Waukegan. 
Racine, Kenosha aż do Milwaukee.

Pullman Palace Cars.
są to wagony, które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w których wygodnie przespać się można 
za mierną opłatą.

To jest jedna droga kolejna pomiędzy Chicago, 
St. Paul, Milwaukee albo między Chicago i Winona.

W Omaha łączą się nasze wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. R. do wszystkich stacji nad 
rzeką Missouri położonych.

Po nadejściu pociągów ze wschodnich lub połud
niowych okolic odchodzą pociągi w sposób następu- 
Ipcy:

Do Council Bluffs, Omaha i California z wagona
mi do przespania Pulmana wprost do Council Bluffs 
dwa razy dziennie.

Do St. Paul i Mineapolis także dwa razy dziennie 
z przyczepionymi do obu pociągów wagonami Pull- 
mana.

Do Green Bay ' Lake Superior dwa pociągi dzien
nie z wagonem Pullmana aż do Marquette.

Do Milwaukee cztery peciągi dziennie z pokojem 
bawialnym w dzień a wagonem do przespania Pull
mana przy pociągach nocnych.

Do Sparta i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania Pullmana.

Do Dubuque przez Freeport dwa pociągi dziennie 
z Pullmana karami w nocy.

Do Dubuque i La Crosse przez Clinton dwa po
ciągi dziennie z karami Pullmana aż do Mc George 

( Iowa.
Do Sioux City i Yankton dwa pociągi dziennie 

z wagonami Pullmana aż do Misouri Valley Junction.
Do Lake Geneva cztery pociągi dziennie.
Do Rockford, Sterling, Kenosha, Janesville można 

mieć od dwóch do dziesięciu pociągów dziennie.
Offisy tej kolei są:

Nr. 415 Broadway w Nowym Yorku; Nr. 5 State str. w 
Bostonie; Nr. 253 Farnham str. w Omaha; Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco; Nr. 62 Clark str. w Chica
go. Kinzie str. Depot corner W. Kinzie and Clark str; 
Wells str. Depot corner Well and Kinzie str.
Względem bliższych informacji trzeba zgłosić się do: 
W. H. STENETT, MARWIN HUGHITT,
generalny agent gen. Sup’t

w Chicago. • • w Chicago.

A. KAMINSKI

SKŁAD
OBUWIA,

JAKO TO.-
BUTÓW, KAMASZY I TRZE

WIKÓW.
Tak Damskichjako i męskich

Poleca szanownej Polskiej Publicznos 
ci OrazZawiadamia,Ze Wszelkie Obsta- 
lunki Wykonuje Jak Najakuratniej 
Po najprzystępniejszych cenach.

491. Milwaukee Ave.49l
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

539 NOBLE Str-
Naprzeciwko kościoła Polskiego, u 

utrzymuje dobre i zawsze świeże piwo, 
dobre wina i likiery.

Bracia Kadow
Polecają Szanownym Rodakom swój 

Magazyn Krawiecki, 
Zaopatrzony w wielki wybór towarów najmodniejszych 
Zagranicznych i Krajowych!

Zamówienia wykonują się starannie i elegancko W 
jak najkrótszym czasie i po jak 

Najprzystępniejszych Cenach!
BRACIA KADOW,

ITOW.MadtaonStr., Chicago.

LOUIS SCHULTZE
SKŁAD MEBLI 

poleca polskiej publi
czności!!!

274 i 276 Milwakee Are.

JENETTA DE BENOIT
Bardzo mądra doktorka czyli lekarka. Na każdej 

chorobie zna się dobrze i wszystkie tajemne rzeczy i 
każdemu wyjaśni. Wie sprawy małżeńskie i wszelkie 
stosunki dziecińskie: na co się nie jeden dziwi, lecz I 
jest znana i pomocna jak się wielu przekonało.

Kto nie może do niej przybyć, niech pisze a ona 
przyj edzie.

Mówi wszelkimi językami i mieszka 
188 S. Haleted fftr., Chicago, 111.

'Nad apteka.

Po $1OO.
Można kupić wyborne loiy jeden block od depot w 

LaGrange.
$15 płaci się gotówkę, resztę $ 5 miesięcznie.
Miejsce to można zobaczyć z wolnem przejazdem. 
Pociąg Excursion odchodzi tam w każdy piękny 

dzień o 10 godż .przed południem, i o Iszej i 4tej pOpołud.

LA GRANGEjest całe odległe siedm mil od Chicago, prawie w poł 
drogi pomiędzy Chicago a

DOWNER’S GROVE
na C. B. Q. kolei żelaznej, w nąjpiękniejszem poło- I 
żeniu około Chicago, otoczone ząęoślami i pagórkami 
liczące 1000 mieszkańców i szybko wzrastijące, ma' 
już kościoły, szkoły i sklepy,

Pociągi chodzą, na których jeżdżąc można po 10 I 
centów a wkrótce będzie można po 5 cent. Jechać | 
można co godzinę.

Hipoteka czysta będzie dostaw:ona każdemu ku
pującemu.

IRA BROWN, 
142 Lasalle Str, Izba 4.

August Kunkel
Karawauiarz polski

Poleca swój skład 
t r u m n i e n Szanownej 
Publiczności Polskiej p» 
najtańszej cenie.

or. Milwan- 
ave&Noble

Chicago. III.

J. D. LUNDY
ZEGARMISTRZ I ZŁOTNIK 

Poleca swoje złote,śrebrne zegark 

wyroby, złotnicze na BS"
NOBLE ULICY 283
R.O G Milwaukee ave

American. Line,
Ocean Mail Steamships.

Ukręta jedynie tej linii płyną pod standarem amerykańskim.
Następujące: nowe, mocne, żelazne parowce pocztowe:

PENNSYLVANIA, INDIANA,

na

i machin wWidok

C KNOBELSDORFF & Co.
Hypoteki, Dom Wexlowy, Karty Okrętowe: 

Biorą zabezpieczenia od Ognia; 
9.3 5-th Ave. Staats-Zeitung Chicago Illinois

Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiają dobre papiery na wy
pożyczenia kapitału.

Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy
rabiają wszystkie rzeczy netarjackje.

Sprzedają Europejskie i tutejsze Weksle, Karty okrętowe na wssy- 
tkie linje.

Płaca 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony^
N. B. W Biórze mówimy po polsku.

C, KNOBELSDORFF, 
Ernst J. KNOBELSDORFF,

Publiczni notarjusze i komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach 
Zjednoczonych.

OHIO, ILLINOIS.
Odbywają regularna podróż pomiędzy 

PHILAbELPHI A. i LIVERPOLEM.
Zabierając pasażjerów 

po najtańszych cenach do — 
HAMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast portowych. 
Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelką wygodę.
Każdy z tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływadeł więcej do 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okrętach, i w 900 pławideł.

Pomoc lekarska i lekarstwa bywaj a udzielane bezpłatnie.
Pasażjerowie bywaja wysadzeni w Phfladeltii do wygodnych dworców do 
kolei żeleznćj, gdzfe urzędnicy kompanji okrętowej i kolejowi chronią 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje się Restauracja, bióro tykietowe i bióro wymiany 
pieniędzy, tak, że pasażjerowie jadący do Chicago, mogą wsiadać w prost 
na kolej po wyjściu z okrętu, a w* wygodnych wyściełanych wozaeh 
przebywają podróż w jak najkrótszym czasie._

Tykietów i wszelkich innych informacji udzieli:

Peter Wright & Sons General Agents 
li.9^East Randolph Str.

W. E. La -renc' Manager

ANTONI OcHZERMANN
Ajencja Polska 53 Bradley i Noble

ARLINGTON HEIGHTS
.... Jhn aco iiNortliwiwleru kolei żelaznej, liu minut jazdy od miaęta., . 40 .klepów [ban.
dli| 21ejarnie, 2 spichlerze, 1 mtrn parowy 1 fabrykę powozów, 1 wlztf . arnlą, kilka koH-ioiów. t 
szkoła wartości $10,000, 1 luterski kościół ze szkolą, piąkne sztachety ® Jest piękne fabryczne miej
sce 1 może kilka set fabrycznych ludzi więcej zatrudniać. Każdy kto sonie ioię Kupi ma prawo pracOwać w 
tyCtl Wyborne loty są sprzedawane po $ 100 ze zapłaceniem $15

Wasze pieniądze lepszą korzyść tam przynoszą móżeli w ''»> < bee kupić ma wolny pize-
jazd do Arlington Heights aby sobie zobaczył. Można się zgłosić kaM r. .J b s z JAMES DUNTON <Ss R- BIOIO i.i_ LaSalle str. izba 13.

Tawerna Polska 
W. Nowackiego. 

Jako i sala billardowa.

Trzecia Ulica N. 106 |
W NOWYM YORKI

Polacy mieszkający w okolicach Bio- 
klina i w państwie New York nie mają
cy stałego kapłana, mogą się udać w 
sprawach duchownych do ks. Józefa 
Niedzielskiego pod adresą: Rev. Józef 
Niedzielski, Lawrence sti. 26, Brooklyn 
New York.

Zakład fotograficzny.
470 WA UKEE Ave.

polecamy szan. publiczności polskiej. Mbe 
wimy po polsku.

Tuzin zn dolara ME I ER

JOS, BILSKI,
fabrykant

Butów i Trzewików
ELEGANCKICH

90 E. Randolph sir. 
Na rogu Dearborn,

Mc Cormick’s Block CHICAGO-

Antom Schermann.
Na niemieckich lub Angielskich okrętach z IIAMBCROA ull>« ^EW YORKU. BALTYMORS
albo PH1LADELPHII wystawiam po najniższych cenach; zaraZf.iUlczę w odsyikach pieniędzy do 
starego kraju. Najmniejszą sumę pieniężną przesyłam wprost

róg N0BŁ8 I BKA’X-EY nliey, Chi,.a,.,, m

Henry Schcellkopf
232 & 234 East Randolph Str. 

pomiędzy Franklin i Market Str.
w Chicago

Zaloiony od 1851 roku SKŁAD 
HURTOWNY I DETALICZNY w 
najlepsze gatunki kawy, tukier, herbaty, 
czekoladę, korzenie, owoce, szwajcarski, 
limburgski i tutejszy ser, holenderskie 
śledzie, węgorze, minogi, serdele, sardy
ny, stokfisz, anczowis, kawiar, niemiecka 
gorczyca, oliwa, paryska labąka do zaży
wania, siemię dla ptaków, i t. d. po naj
tańszych cenach.

HENRY SCHOELLKOPF.

ł Spółka 
. SHOW CASE & STORE FIXTURE WORKS 
I . , czyli
Fabryka szklannych skrzynek i wszelkich 
urządzeń sklepowych i biurowych, jake 
to dla banków, aptek, złotników róż
nych składów.

FABRYKA 528 John jtr. 
SKŁAD 316 Main Str. 

Cincinnati Ohio.
jWszelkie obstalunki tak dla miejscowych 
jak i dla zamiejscowych bywają jak naj 
akuratnićj wykonane.

Dr.P.ArminForster
. OSO MILWAUKEE AVE.

Narożnik Ashland dive. (Reuben Str.) 
leczy wszystkie choroby możebne 
do wyleczenia.

Ubogich leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór 

n W gwałtownej potrzebie można po nie
go telegrafować.

JAN NIEMCZEWSKI
Poleca swpj najprzedniejszy

MarKET SIR. 
szanowna publiczności polska 

iam> Prowdziwą szczeropol- 
dym wzwDdem łou,ar:^.łwo P°.dkaS' 

eTn najprzystępnie]sze ro-

^^/5:...^^


